
2019 îíû 09 äүгээр ñàðûí 09
¹35/1088/

Óëààíáààòàð õîò
2019 îí Óëñûí Èõ Õóðëûí Òàìãûí ãàçàð

Монгол Улсын 
Засгийн газрын

тогтоол

Үндэсний хөтөлбөр 
батлах тухай

Журам батлах тухайМонгол Улсын 
Засгийн газрын

тогтоол



1293

 

  

  

ÃÀÐ×ÈÃ

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ ЗАÑÃИЙÍ ÃАЗРÛÍ ТÎÃТÎÎË

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ 

303.  Үндэсний хөтөлбөр батлах тухай  Дугаар 171 1293

304.  Журам батлах тухай   Дугаар 178 1306

2019 оны 5 дугаар                                                                        Улаанбаатар                                           
сарын 1-ний  өдөр                        Дугаар 171                               хот

 
Үндэсний хөтөлбөр батлах тухай

Залуучуудын хөгжлийг дэмжих тухай хуулийн 18.1.2, Хөгжлийн 
бодлого төлөвлөлтийн тухай хуулийн 10.3-т заасныг үндэслэн Монгол 
Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь:

1. Залуучуудын хөгжлийн үндэсний хөтөлбөрийг хавсралт ёсоор 
баталсугай.

2. Үндэсний хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх арга хэмжээний төлөвлөгөөг 
баталж, хэрэгжилтэд нь хяналт тавьж ажиллахыг Хөдөлмөр, нийгмийн 
хамгааллын сайд С.Чинзоригт даалгасугай.

3. Үндэсний хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх арга хэмжээг Монгол 
Улсын эдийн засаг, нийгмийг хөгжүүлэх жил бүрийн үндсэн чиглэлд 
тусгаж, шаардагдах хөрөнгийг улсын болон орон нутгийн төсөв, олон 
улсын байгууллага, гадаадын зээл, хандив, тусламжид хамруулах замаар 
санхүүжүүлэхийг Сангийн сайд Ч.Хүрэлбаатар, Хөдөлмөр, нийгмийн 
хамгааллын сайд С.Чинзориг, аймаг, нийслэлийн Засаг дарга нарт үүрэг 
болгосугай.
 

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ 
ЕРӨÍХИЙ ÑАЙД   Ó.ХҮРЭËÑҮХ         

ХӨДӨËÌӨР, ÍИЙÃÌИЙÍ 
ХАÌÃААËËÛÍ ÑАЙД    Ñ.ЧИÍЗÎРИÃ



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1294

ЗАЛУУЧУУДЫН ХӨГЖЛИЙН ҮНДЭСНИЙ ХӨТӨЛБӨР

Нэг. Ерөнхий мэдээлэл

Дэлхий нийтээр нийгмийн хөгжлийг шинжлэх ухаан, технологийн 
ололт амжилт, эдийн засгийн өсөлтөөр хэмжихээс гадна тухайн улс орны 
хүний хөгжил, чадамжаар тодорхойлдог хандлага давамгайлж, тэр тусмаа 
залуучуудыг  хүн амын бүлгийн хувьд нийгэм-эдийн засгийн томоохон 
хөрөнгө оруулагч, хөгжлийг түүчээлэгч гэж үзэж байна.   

Манай улсын хүн ам 2018 онд 3.2 саяд хүрч, үүнээс 1 сая гаруй нь              
15-34 насны залуучууд байна. Залуучуудын бүлэг нийт хүн амын 33.7 хувийг, 
хөдөлмөрийн насны хүн амын 46.5 хувийг бүрдүүлж, хөдөлмөрийн насны 
хүн амын нийгэм, эдийн засагт үзүүлэх хамгийн таатай үе тохиож байгаа 
бөгөөд энэ нь 2030-аад он хүртэл үргэлжилж, үүнээс цааших хугацаанд хүн 
ам идэршиж, улмаар насжилтын үе эхэлнэ. Төрөөс хүн ам зүйн цонхны энэ 
зурвас үед залуучуудаа боловсрол, мэдлэгтэй, мэргэжил, мэргэшилтэй, 
эрүүл саруул оюун ухаан, бие бялдартай, эх оронч, хариуцлагатай иргэн 
болгон төлөвшүүлж, баталгаатай ажил орлоготой, орон байртай, өмч 
хөрөнгөтэй болгох талаар тогтвортой, цогц бодлого, тодорхой зорилго 
чиглэл бүхий хөтөлбөр, арга хэмжээг хэрэгжүүлэх зайлшгүй шаардлагатай 
байна. 

Монгол Улсын Засгийн газраас залуучуудаа дэмжих  бодлого, 
зорилтуудыг дэвшүүлж, 1990-ээд оноос хойш хөгжлийн чиг хандлагад 
нийцүүлэн хүн амын талаар баримтлах бодлого 5 удаа, залуучууд, өсвөр 
үеийнхний талаарх үндэсний хөтөлбөрийг 2 удаа шинэчлэн хэрэгжүүлсэн. 
Монгол Улсын Их Хурлаас  2017 онд Залуучуудын хөгжлийг дэмжих тухай 
хуулийг анх удаа баталж, 2018 оноос хуулийн дагуу залуучуудад нэг цэгийн 
үйлчилгээ үзүүлэх Залуучуудын хөгжлийн төвүүдийг байгуулж, үндэсний 
хэмжээнд залуучуудын асуудал хариуцсан бүтэц, тогтолцоо, хүний нөөцийг 
бүрдүүлэн ажиллаж байна. 

Гэвч өсвөр насны охидын төрөлтийн түвшин сүүлийн жилүүдэд 
нэмэгдсэн, бэлгийн замаар дамжих халдварт өвчний тархалт залуучуудын 
дунд өндөр, архи, тамхины хэрэглээ их, сонгуулийн идэвх оролцоо сул, 
ажилгүйдлийн түвшин өндөр зэрэг асуудлууд анхаарал татаж байна.

Залуучуудын өмнө тулгамдаж байгаа асуудлыг салбар дундын 
хамтын ажиллагаа, залуучуудын өөрсдийн оролцоотой шийдвэрлэх 
зорилт бүхий энэ хөтөлбөр нь Залуучуудын хөгжлийг дэмжих тухай хууль 
болон Монгол Улсын тогтвортой хөгжлийн үзэл баримтлал-2030, Төрөөс 

Засгийн газрын 2019 оны 171 дүгээр
    тогтоолын хавсралт



1295

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

хүн амын хөгжлийн талаар баримтлах бодлого (2016-2025), Монгол Улсын 
Засгийн газрын 2016-2020 оны үйл ажиллагааны хөтөлбөр зэрэг хууль, 
эрх зүйн баримт бичгийн хэрэгжилтийг хангах дунд хугацааны бодлогын 
баримт бичиг болно. 

Хоёр. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх зарчим

2.1. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэхэд дараахь зарчмыг баримтална:

        2.1.1. залуучуудыг эх орныхоо өнөө ба ирээдүйн хөгжилд 
чухал үүрэгтэй нийгмийн бүлэг гэж үзэх;

       2.1.2. залуучууд нас, хүйс, арьс өнгө, боловсрол, иргэний 
харьяалал, үндэс угсаа, шашин шүтлэг, итгэл үнэмшил, бэлгийн чиг 
хандлага, хүйсийн баримжаа, илэрхийлэл, оюун ухаан, бие махбодын 
чадвараар ялгаварлан гадуурхагдахаас ангид байх нөхцөлийг бүрдүүлж, 
тэдний эрхийг хүндэтгэн хамгаалахад төрийн бодлогыг чиглүүлэх;

       2.1.3. залуучуудыг нийгмийн бүхий л хүрээнд эрх тэгш 
боломжоор хангаж, тэдний амьдралд нөлөө үзүүлэх аливаа бодлого, 
шийдвэр гаргах, төлөвлөн хэрэгжүүлэх, хэрэгжилтийг хянаж, үнэлэхэд 
оролцоог нь хангах;

       2.1.4. хөтөлбөрийн хэрэгжилтийг “Монгол Улсын 
тогтвортой хөгжлийн үзэл баримтлал-2030”-ийн зорилтууд болон “Төрөөс 
хүн амын талаар баримтлах бодлого”, “Монгол Улсын батлан хамгаалах 
бодлогын үндэс”, “Төрөөс боловсролын талаар баримтлах бодлого”, 
“Гурван тулгуурт хөгжлийн бодлого” зэрэг баримт бичгүүдтэй нягт 
уялдуулах;

       2.1.5. хөтөлбөрийн төлөвлөлт, хяналт-шинжилгээ, 
үнэлгээ нь хууль тогтоомжийн хүрээнд салбар хоорондын уялдааг 
хангасан, судалгаа, баримтад үндэслэсэн, залуучуудын бодит хэрэгцээ, 
шилдэг туршлагад тулгуурлах.

Гурав. Хөтөлбөрийн зорилго

3.1. Хөтөлбөрийн зорилго нь залуучуудын нийгэм, улс төр, эдийн 
засаг, соёлын амьдралд идэвхтэй оролцож, хөгжилд бодитой хувь нэмэр 
оруулах таатай орчинг бүрдүүлэх замаар эх оронч үзэлтэй, тусгаар тогтнол, 
түүх, хэл, өв соёлоороо бахархдаг, байгаль орчноо хайрлан хамгаалдаг, 
өөрийн, гэр бүлийн болон нийгмийн өмнө хүлээх хариуцлага, хуулиар 
олгогдсон эрх, үүргээ ухамсарладаг өрсөлдөх чадвартай иргэн болоход нь 
дэмжлэг үзүүлэхэд оршино. 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1296

Дөрөв. Хөтөлбөрийн зорилт

4.1. Хөтөлбөрийн хүрээнд дараахь зорилтыг дэвшүүлж байна:

        4.1.1. залуучуудад эх оронч үзэл, эрүүл амьдрах 
зан үйлийг төлөвшүүлж, тэдэнд ээлтэй эрүүл мэндийн үйлчилгээний 
хүртээмжийг нэмэгдүүлэх;

        4.1.2. бүх шатны сургалтын чанарыг сайжруулж, 
залуучуудын насан туршдаа суралцахуйг дэмжих;

        4.1.3. залуучуудын хөдөлмөр эрхлэлт, гарааны бизнесийг 
дэмжих;

       4.1.4. тогтвортой хөгжилд залуучуудын оролцоог 
нэмэгдүүлэх;

        4.1.5. залуучуудад ээлтэй, аюулгүй амьдрах, хөгжих 
орчныг бүрдүүлэх.

Тав. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх үйл ажиллагаа

5.1. Залуучуудад эх оронч үзэл, эрүүл амьдрах зан үйлийг 
төлөвшүүлж, тэдэнд ээлтэй эрүүл мэндийн үйлчилгээний хүртээмжийг 
нэмэгдүүлэх зорилтын хүрээнд дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

       
 5.1.1. хэвлэл мэдээлэл, нийгмийн сүлжээгээр эрүүл 

амьдралын зан үйлийг сурталчилж, залуучууд бие бялдраа чийрэгжүүлэх, 
залуучуудын өвчлөл, нас баралтын тэргүүлэх шалтгааныг бууруулах; 

       5.1.2. оюутан, сурагчид, зорилтот бүлгийн залуучуудад 
нийгмийн эрүүл мэндийн мэдээлэл, зөвлөгөө, үйлчилгээний хүртээмжийг 
нэмэгдүүлэх замаар өсвөр үеийн төрөлт, хүсээгүй жирэмслэлт, аюултай 
үр хөндөлт, давтан үр хөндөлт, бэлгийн замаар дамжих халдвар, тамхи, 
согтууруулах ундааны хэрэглээг бууруулах, жирэмслэхээс сэргийлэх арга 
хэрэгслийн талаарх мэдлэг, ойлголтыг нэмэгдүүлэх;

 5.1.3. залуучуудад эрүүл мэндээ хамгаалах зан үйл 
төлөвшүүлэхэд албан болон албан бус боловсролоор олгож байгаа 
эрүүл мэндийн хичээлийн нөлөө, үр дүнг тогтмол хянаж, үнэлэх, чанарыг 
сайжруулах, энэ чиглэлээр салбар дундын хамтын ажиллагааг дэмжих;

 5.1.4. эрүүл, аюулгүй орчныг бүрдүүлэх залуучуудын 
санаачилгыг дэмжих;



1297

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

 5.1.5. аюулгүй, тэжээллэг хүнс сонгож хэрэглэх, 
хүнснээс шалтгаалсан өвчлөл, хордлогоос урьдчилан сэргийлэх дадлыг 
төлөвшүүлэх “Э-4” (эрүүл, эрдэмтэй, эрч хүчтэй, эвсэг) цахим дугуйланг 
Монголын үндэсний радио телевизийн дэргэд байгуулж, залуучуудыг 
хамруулах;

        5.1.6. байгаль дэлхийгээ хамгаалах хүмүүжлийг 
залуучуудад төлөвшүүлэх, зөв хооллолтын зарчмыг эзэмшүүлэх зорилгоор 
ерөнхий боловсролын сургуулиудын дэргэд хүнсний ногоо, жимс, цэцэгний 
ногоон байгууламж байгуулах санаачилгыг дэмжих;

        5.1.7. эрүүл амьдрах ухаан, ёс заншил, түүх, соёл, зан 
уламжлалыг залуучуудад таниулах; 

        5.1.8. залуучуудад эх оронч үзлийг төлөвшүүлэх;
 5.1.9. залуучуудыг бүх нийтийн биеийн тамирын арга 

хэмжээнд тогтмол хамруулах;

        5.1.10. залуучууд, зорилтот бүлгийн залуучуудад эрүүл 
мэндийн үйлчилгээ үзүүлэхдээ эрхийг нь хүндэтгэх, хамгаалах талаар 
эрүүл мэндийн байгууллагын ажилтнуудын чадавхыг сайжруулах;

 5.1.11. зорилтот бүлгийн залуучуудад эрүүл мэндийн 
тулгамдсан асуудлаар зөвлөгөө өгөх сургалтыг сайн дурын ажилтан, үе 
тэнгийнхэнтэй нь хамтран зохион байгуулах;

        5.1.12. зорилтот бүлгийн залуучууд, хөгжлийн 
бэрхшээлтэй, сургууль завсардсан, ажилгүй, өсвөр насны охид, залуучууд, 
залуу эмэгтэйчүүдэд хүрч үйлчлэх, эрүүл мэндийн боловсрол олгох  үйл 
ажиллагааг тогтмол зохион байгуулах, тэдэнд чиглэсэн эрүүл мэндийн 
үйлчилгээний хүртээмжийг нэмэгдүүлэх;

        5.1.13. өсвөр үе, залуучууд, олон нийтэд чиглэсэн сэтгэл 
зүйн тусламж, үйлчилгээний талаарх мэдээллийг түгээх, хүртээмжийг 
нэмэгдүүлэх;

       
 5.1.14. амиа хорлоход хүргэж байгаа сэтгэл зүйн 

тулгамдсан асуудлыг насны ялгавартайгаар тодорхойлж, сэтгэл зүйн 
зөвлөгөө, үйлчилгээний агуулга, чанарыг уялдуулан сайжруулах;

        5.1.15. залуу ажилтнуудын ажлын байран дахь эрхийг 
хангах, тогтвортой ажиллуулахад чиглэсэн сэтгэл зүйн таатай орчин 
бүрдүүлэх тухай сургалт, нөлөөллийн арга хэмжээг аж ахуйн нэгж, 
байгууллагын удирдлагуудыг хамруулан зохион байгуулах;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1298

 5.1.16. ажиллаж байгаа байгууллагадаа эерэг зан үйл, 
харилцааны соёлыг төлөвшүүлэх, өөрчлөлт хийх, манлайлагч залуу 
ажилтнуудын идэвх санаачилгыг дэмжих;

        5.1.17. ажлын байрны стрессийн түвшин, залуучуудын 
сэтгэцийн эрүүл мэндийн нөхцөл, байдлыг судлах, үр дүнг үндэслэн 
шаардлагатай арга хэмжээг төлөвлөн хэрэгжүүлэх;

        5.1.18. зорилтот бүлгийн залуучуудад сэтгэл зүйн 
зөвлөгөө өгөх, дэмжих бүлэг ажиллуулах, сэтгэцийн эрүүл мэндийн 
үйлчилгээнд холбон зуучлах үйлчилгээг орон нутгийн Залуучуудын 
хөгжлийн төвөөр тогтмол үзүүлэх. 
 

5.2. Бүх шатны сургалтын чанарыг сайжруулж, залуучуудын насан 
туршдаа суралцахуйг дэмжих зорилтын хүрээнд дараахь үйл ажиллагааг 
хэрэгжүүлнэ:

        5.2.1. хөдөлмөрийн зах зээлийн эрэлт нийлүүлэлтийн 
багц судалгаанд үндэслэн  мэргэжлийн сургалтын болон дээд боловсролын 
байгууллагад оюутан элсүүлэх ажил, мэргэжлийн жагсаалтыг эрэмбэлэх; 

        5.2.2. ерөнхий боловсролын сургууль, мэргэжлийн 
сургалтын болон дээд боловсролын байгууллагын хичээлийн хөтөлбөрт 
хувь хүний хөгжлийг дэмжсэн амьдрах ухааны чадвар, бэлгийн боловсрол, 
гэр бүл төлөвлөлт, жендэрийн тэгш байдлын цогц агуулгыг тусган 
хэрэгжүүлэх;

        5.2.3. дээд боловсрол болон мэргэжлийн сургалтын 
хичээлийн хөтөлбөр, агуулгыг хөдөлмөрийн зах зээлд шаардагдах ажлын 
ур чадвар болон мэргэжлийн чиг баримжаа олгоход чиглүүлэх;

        5.2.4. оюутан, суралцагчдын бүлгийн хөгжлийг дэмжих 
орчин нөхцөлийг боловсролын байгууллагад бүрдүүлэх;

        5.2.5. хөгжлийн бэрхшээлтэй залуучууд үе 
тэнгийнхэнтэйгээ сурч, боловсрол эзэмших нөхцөл боломжийг бүх шатны 
сургуульд бүрдүүлж, тэгш хамран сургах;

        5.2.6. залуучуудын боловсролын чанарт анхаарч, 
хөдөлмөрийн зах зээлийн эрэлт, хэрэгцээнд  нийцүүлэн хөдөө аж ахуй, 
боловсруулах үйлдвэр, хүнсний, худалдаа, нийтийн хоолны салбарт 
ажиллах залуучуудыг олон улсын стандартад нийцүүлэн сургаж бэлтгэх, 
сургалтын тэтгэлэг олгох, ажиллаж байгаа залуучуудыг гадаад, дотоодод 
туршлага судлуулан менежментийн болон технологийн сургалтыг зохион 



1299

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

байгуулж, тасралтгүй чадавхжуулах, нарийн мэргэжлээр өндөр хөгжсөн 
оронд давтан сургах;

        5.2.7. зорилтот бүлгийн залуучуудад нийгэм сэтгэл зүйн 
чадвар эзэмшүүлэхэд чиглэсэн сургалтыг Залуучуудын хөгжлийн төвүүд 
тогтмол зохион байгуулах; 

        5.2.8. залуучууд эвлэлдэн нэгдэх, үзэл бодлоо чөлөөтэй 
илэрхийлэхийг дэмжих, боломжийг бүрдүүлэх;

        5.2.9. авьяас, сурлага, урлаг, спортын амжилт, 
мэргэжлээрээ үе тэнгийнхнээ манлайлагч залуучуудыг урамшуулж, олон 
улсын хэмжээнд мэдлэг, ур чадвараа сориход дэмжлэг үзүүлэх ажлыг 
хувийн хэвшлийн байгууллагуудтай түншлэн зохион байгуулах;

        5.2.10. залуу эцэг, эх, хөдөлмөр эрхэлдэг, сургууль 
завсардсан, хөгжлийн бэрхшээлтэй, алслагдсан бүс нутагт амьдардаг 
залуучуудад мэдээлэл, харилцааны технологийг ашиглах үндсэн дээр 
өрсөлдөх чадвараа нэмэгдүүлэх боломжийг олгох;

        5.2.11. малчин залуучуудад аж ахуй эрхлэх, мал маллах 
уламжлалт арга барил эзэмшүүлэх, амьжиргааг дээшлүүлэхэд чиглэсэн 
мэдлэг, чадвар, чадамжийг хөгжүүлэх, насан туршийн боловсролын үйл 
ажиллагааны чанар, хүртээмжийг сайжруулах;

        5.2.12. техник, технологийн дэвшил гаргах, инноваци, 
эрдэм шинжилгээ, судалгааны ажил хийх, залуу судлаачдын үндэсний 
тэтгэлэгт хөтөлбөрийг өргөжүүлэх;

        5.2.13. төрийн болон төрийн бус байгууллага, эрдэм 
шинжилгээ, судалгааны байгууллагын оролцоо, дэмжлэгтэйгээр “Залуучууд 
судлал”-ыг хөгжүүлэх;

        5.2.14. залуучуудын бий болгосон инновацийг дэмжих;
 5.2.15. зорилтот бүлгийн залуучуудыг дэмжих бүлэг, 

оролцооны зөвлөлийг Залуучуудын хөгжлийн төвүүдэд тогтмол 
ажиллуулах;

5.3. Залуучуудын хөдөлмөр эрхлэлт, гарааны бизнесийг дэмжих 
зорилтын хүрээнд дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

        5.3.1. ерөнхий боловсролын сургууль, мэргэжлийн 
сургалтын болон дээд боловсролын байгууллагын төгсөгчдөд мэргэжил 
сурталчлах, хөдөлмөрийн үзэсгэлэн яармагийг хувийн хэвшлийн 
байгууллагуудтай хамтран жил бүр зохион байгуулах;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1300

        5.3.2. мэргэжил эзэмших, ур чадвараа сайжруулах талаар 
ажилгүй залуучуудын саналыг харгалзан ажилгүйдлийн даатгалын сангаас 
олгох сургалтын зардлыг нэмэгдүүлэх;

        5.3.3. залуучуудын тогтвортой орлоготой байх, хөдөлмөр 
эрхлэлтийг дэмжих арга хэмжээг үе шаттайгаар талуудын оролцоог ханган 
зохион байгуулах;

        5.3.4. хөдөлмөрийн зах зээлийн эрэлтэд нийцүүлэн 
гадаад оронд залуучуудыг дадлагажуулах хэрэгцээ, мэргэжил, ур 
чадварын чиглэл, шалгуурыг тогтоож, холбогдох арга хэмжээтэй уялдуулан 
хэрэгжүүлэх;
        
  5.3.5. ажил олоход хүндрэлтэй, мэргэжлийн болон дээд 
боловсролын байгууллагыг шинээр төгссөн төгсөгчид, зорилтот бүлгийн 
залуучуудыг дадлагажуулан тогтвортой ажлын байраар хангах асуудлыг 
үйлдвэр дээрх сургалтаар дэмжих;

        5.3.6. мал аж ахуй, газар тариалангийн салбарт бизнес 
эрхлэх таатай нөхцөлийг бүрдүүлэх зорилгоор 18-35 насны залуучуудад 
хөдөө аж ахуйн эдэлбэр газрыг хөнгөлөлттэй нөхцөлөөр эзэмшүүлэх, 
ашиглуулах эрх зүйн орчныг бүрдүүлэх;

        5.3.7. гадаадад өндөр мэдлэг, ур чадвар эзэмшиж, 
туршлага хуримтлуулсан залуучуудыг эх орныхоо хөгжилд хувь нэмрээ 
оруулах боломжийг бүрдүүлэх, туршлага, мэдээллээ хуваалцах ажлыг 
өргөжүүлэх;

 5.3.8. орлогоо нэмэгдүүлэх хүсэлтэй оюутан, залуучууд 
хамрагдаж болох ажлын байрыг бий болгоход гадаад орны туршлага, 
“оюутны цагийн ажил”, “ажлын уян хатан цаг”-ийг нэвтрүүлэх талаар ажил 
олгогчидтой хамтран ажиллах;

        5.3.9. залуучуудын хөдөлмөр эрхлэлтийг дэмжих, ажлын 
байрыг нэмэгдүүлэхэд чиглэсэн аж ахуйн нэгж, байгууллагын хүний 
нөөцийн төлөвлөлт, удирдлагыг сайжруулах;

        5.3.10. залуучуудын хөдөлмөрлөх эрхийг хангах, 
хөдөлмөр эрхлэхтэй холбоотой ялгаварлан гадуурхалтай тэмцэх, 
урьдчилан сэргийлэх талаар мэдээлэл, сургалт, сурталчилгааг өргөжүүлэх;

        5.3.11. нийслэлээс хөдөө орон нутагт очиж ажиллах 
залуучууд, сургууль төгсөгчдийг ажлын байраар хангах, нийгмийн асуудалд 
нь дэмжлэг үзүүлэх талаар орон нутгийн төр, захиргааны, хувийн хэвшлийн 
хамтын ажиллагааг хөгжүүлэх;



1301

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

        5.3.12. Засгийн газраас хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, хөнгөлөлт, 
дэмжлэгт тулгуурлан шинэ ажлын байр бий болгоход хувийн хэвшлүүд, аж 
ахуйн нэгж, байгууллагуудыг чиглүүлэх, залуучуудын хөдөлмөр эрхлэлтийг 
нэмэгдүүлсэн, нийгмийн асуудалд дэмжлэг үзүүлсэн компани, аж ахуйн 
нэгж, байгууллагуудыг цахим сүлжээ, хэвлэл мэдээллийн хэрэгслээр олон 
нийтэд сурталчлах;

        5.3.13. макро эдийн засгийн судалгаа шинжилгээнд 
үндэслэн залуучуудын ажилгүйдлийн шалтгааныг судлан нийгэм, эдийн 
засгийн хөгжлийн бодлогын баримт бичигт тусгуулах;

        5.3.14. залуучуудын ажилгүйдлийг бууруулах макро 
эдийн засгийн, төсөв, санхүү, мөнгөний бодлого, ногоон ажлын байрны 
бодлогын арга хэмжээг хэрэгжүүлэх;

        5.3.15. зорилтот бүлгийн залуучууд, эмэгтэйчүүд, 
хөгжлийн бэрхшээлтэй иргэнд чиглэсэн хөдөлмөр эрхлэлтийн үйлчилгээ 
үзүүлэх, чиг баримжаа олгох, зуучлах ажлыг тогтвортой хэрэгжүүлэх;

        5.3.16. залуучуудын шинэ санаа, оюуны бүтээлийг бизнес 
үйлдвэрлэлтэй холбож нэвтрүүлэхэд санхүүгийн дэмжлэг үзүүлэх;

        5.3.17. зорилтот бүлэгт үйлчилгээ үзүүлэх залуучуудын 
сайн дурын ажлыг дэмжих;

       
 5.3.18. залуучууд цахим ажил үйлчилгээ эрхлэх, 

гэрээлэн гүйцэтгэх (аутсорсинг), гарааны бизнес эрхлэх замаар орлогоо 
нэмэгдүүлэх, нэмүү өртөг шингэсэн аж ахуй эрхлэхэд дэмжлэг үзүүлэх;

        5.3.19. ажлын байранд дадлагажуулах төсөл, 
хөтөлбөрүүдэд залуучуудыг хамруулах, үйлдвэрлэл дээрх сургалтын болон 
сургалтын тусгай арга хэлбэрийг нэвтрүүлэх, сургалтын ач холбогдлыг 
сурталчлах, дагалдангийн ажлын байрыг бий болгох;

        5.3.20 хөдөө орон нутагт хөдөлмөр эрхлэлтийг дэмжих 
төсөв, санхүүгийн бодлогын арга хэмжээг хэрэгжүүлэх.

5.4. Тогтвортой хөгжилд залуучуудын оролцоог нэмэгдүүлэх 
зорилтын хүрээнд дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

       5.4.1. өөрийгөө байнга хөгжүүлдэг, гэр бүл, нийгмийн 
амьдрал, улс орны хөгжилд идэвх санаачилгатай оролцдог, иргэний үүрэг, 
хариуцлагаа ухамсарласан иргэн болж төлөвшихөд залуучуудыг дэмжих;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1302

        5.4.2. тогтвортой хөгжлийн мэдлэг мэдээлэл олгох, уур 
амьсгалын өөрчлөлтөд эмзэг бүс нутгийн иргэдэд дасан зохицох, гамшгийн 
эрсдэлийг даван туулахад чиглэсэн үйл ажиллагааг хэрэгжүүлэхэд 
залуучуудын оролцоог нэмэгдүүлэх;

        5.4.3. хилийн чанадад амьдарч байгаа монгол 
залуучуудын түүх, ёс заншил, уламжлал, хэл, соёлоосоо суралцах 
мэдээллийн хүртээмжийг нэмэгдүүлэх;

        5.4.4. залуучуудын улс төрийн оролцооны соёлыг 
төлөвшүүлэх ажлыг насан туршийн боловсролын сургалтын хөтөлбөртэй 
уялдуулах;

        5.4.5. хөгжлийн бэрхшээлтэй залуучуудын сонгох, 
сонгогдох эрхийг хангах;

        5.4.6. олон нийтийн сүлжээ, хэвлэл мэдээллийн 
хэрэгслээр дамжуулан залуучуудын ёс суртахууны боловсролын түвшинг 
дээшлүүлэх, тэдний оролцоонд тулгуурлан хүмүүнлэгийн ажлыг өрнүүлэх;

        5.4.7. залуучуудын чиглэлээр хийгдсэн судалгааны 
үр дүнг бодлого боловсруулагч, шийдвэр гаргагчдад хүргэж, салбарын 
бодлогод тусгаж хэвшүүлэх;

        5.4.8. залуучуудад чиглэсэн нөлөөллийн болон сургалтын 
төрийн зарим чиг үүргийг залуучуудын эрх ашгийг төлөөлөх чадвар бүхий, 
мэргэшсэн төрийн бус байгууллагаар гүйцэтгүүлж, төр, иргэний нийгмийн 
хамтын ажиллагааг залуучуудад нээлттэй болгох;

 5.4.9. зорилтот бүлгийн залуучуудын оролцоог тэдний 
санаачилга, эрх ашгийг хамгаалах өөрийн удирдлагын байгууллагыг 
оролцуулах замаар хангах;

        5.4.10. залуучуудын мэдээллийн нэгдсэн сан бий болгож 
хөгжүүлэх.

5.5. Залуучуудад ээлтэй, аюулгүй амьдрах, хөгжих орчныг 
бүрдүүлэх зорилтын хүрээнд дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ: 

        5.5.1. орлоготой нь нийцсэн, уян хатан төлбөрийн нөхцөл 
бүхий орон сууцны талаарх мэдээллийг залуучуудад хүртээмжтэй болгох;

        5.5.2. залуучуудад зориулж хямд түрээсийн болон 
нийтийн байр барих ажлыг төр, хувийн хэвшлийн түншлэлээр хэрэгжүүлэх;



1303

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

        5.5.3. залуу гэр бүлийг орон сууц худалдан авахад 
ипотекийн зээлийн бодлогоор дэмжих;

        5.5.4. бүх шатны боловсролын байгууллагад зорилтот 
бүлгийн залуучуудтай харилцаж ажиллах ур чадвар олгох сургалтыг 
мэргэжлийн байгууллага, холбоодын тусламжтай зохион байгуулах;

        5.5.5. зорилтот бүлэгт үйлчилгээ үзүүлэх залуучуудын 
сайн дурын ажлыг дэмжих;

        5.5.6. залуучуудыг нийгмийн сөрөг үзэгдэлд өртөхөөс 
урьдчилан сэргийлэх, хүний эрхийг хамгаалахад сайн дураар оролцохыг 
дэмжих;

        5.5.7. гэр бүл, боловсрол, хөдөлмөр эрхлэлт, олон нийтийн 
хүрээнд аливаа хүчирхийлэл, дарамт, мөлжлөг, ялгаварлан гадуурхалтад 
өртөж байгаа  залуучуудын асуудлыг залуучуудын оролцоотой судалж, бүх 
түвшинд хэлэлцүүлэн шийдэл санаачилга боловсруулан хэрэгжүүлэх; 

        5.5.8. олон нийт болон төр, хувийн хэвшлийн байгууллага, 
аж ахуйн нэгж, иргэний нийгмийн байгууллагад хүний эрх, эрх зүй, ёс 
зүйн талаарх мэдлэгийг тохирсон хэлбэрээр хүргэх замаар хүний эрхийн 
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлж, тулгамдсан асуудалд зохистой хариу арга 
хэмжээ авдаг болоход нь нөлөөлөх;

        5.5.9. залуучуудыг аливаа хүчирхийлэл, дарамт, мөлжлөг, 
ялгаварлан гадуурхалтад өртөх, үйлдэхээс сэргийлэх боловсролыг 
ерөнхий боловсролын сургуульд эрүүл мэндийн боловсролоор дамжуулан 
олон улсын жишигт нийцүүлэн олгох үйл ажиллагаа, санаачилгыг дэмжих.

Зургаа. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх хугацаа

6.1 Хөтөлбөрийг 2019-2022 онд хэрэгжүүлнэ.

Долоо. Хөтөлбөрийн үр дүн

7.1. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлснээр дараахь үр дүн гарна:

         7.1.1. залуучуудад эх оронч үзэл, эрүүл амьдрах зан 
үйл төлөвшиж, тэдэнд ээлтэй эрүүл мэндийн үйлчилгээний хүртээмж 
нэмэгдсэн байх;

        7.1.2. бүх шатны сургалтын чанар сайжирч, залуучууд 
насан туршид суралцах боломж нэмэгдсэн байна;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1304

        7.1.3. залуучуудын хөдөлмөр эрхлэлт, гарааны бизнес 
нэмэгдсэн байна;

        7.1.4. тогтвортой хөгжилд залуучуудын оролцоо 
нэмэгдсэн байна;

Найм. Хөтөлбөрийн шалгуур үзүүлэлт

№ Шалгуур үзүүлэлт Хэмжих 
нэгж

Суурь 
түвшин

Зорилтот 
түвшин Мэдээллийн 

эх үүсвэр2018 2022
Үр нөлөөний шалгуур үзүүлэлт
Зорилго: Залуучуудыг нийгэм, улс төр, эдийн засаг, соёлын амьдралд идэвхтэй 
оролцож, хөгжилд бодитой хувь нэмэр оруулах таатай орчинг бүрдүүлэх замаар 
өөрийн, гэр бүлийн болон нийгмийн өмнө хүлээх хариуцлага, хуулиар олгогдсон 
эрх, үүргээ ухамсарладаг өрсөлдөх чадвартай иргэн болоход нь дэмжлэг үзүүлэхэд 
оршино. 

1. Өрсөлдөх чадварын индекс нэгж 52.74 55 Дэлхийн эдийн 
засгийн форум

2. Хүний хөгжлийн индекс нэгж 0.741 0.758 ҮСХ

Зорилт 1. Залуучуудад эх оронч үзэл, эрүүл амьдрах зан үйлийг төлөвшүүлж, 
тэдэнд ээлтэй эрүүл мэндийн үйлчилгээний хүртээмжийг нэмэгдүүлнэ.

3. 15-19 насны 1000 хүнд ногдох 
охидын төрөлтийн түвшин түвшин 15.8 14.8

Хүн амын 
ердийн 

хөдөлгөөний 
мэдээ

4.
Өсвөр үе, залуучуудад ээлтэй 
эрүүл мэндийн үйлчилгээ 
авсан залуучуудын тоо

тоо 22,318 40,000

Эрүүл 
мэндийн 
үзүүлэлт

5.
15-34 насны 10000 хүнд 
ногдох халдварт бус өвчний 
тархалт

түвшин 6290.2 6052.4

6.
15-34 насны 10000 хүнд 
ногдох бэлгийн замын 
халдварын тархалт

түвшин 124.9 120.9

7. 15-24 насны залуучуудын нас 
баралтын түвшин хувь 11.7 8.9 ҮСХ

Зорилт 2. Бүх шатны сургалтын чанарыг сайжруулж, залуучуудын насан туршдаа 
суралцахуйг дэмжинэ.

8.
ЕБС-ийн ахлах ангид 
суралцагчдын хүйсийн 
харьцаа

харьцаа 1.16 1.15 Жендэрийн 
тэнцвэрт 
байдлын 
судалгаа9.

Дээд боловсролд хамрагдаж 
байгаа оюутнуудын хүйсийн 
харьцаа

харьцаа 1.46 1.20



1305

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

10.
Техник болон мэргэжлийн 
боловсролын сургалтад 
хамрагдсан залуучууд

тоо 37039 60000 ҮСХ

Зорилт 3. Залуучуудын хөдөлмөр эрхлэлт, гарааны бизнесийг дэмжинэ.

11. 15-34 насны залуучуудын 
ажилгүйдлийн түвшин хувь 15.32 10.0

ҮСХ
12. 15-34 насны залуучуудын 

хөдөлмөр эрхлэлтийн түвшин хувь 47.95 55.0

Зорилт 4. Тогтвортой хөгжилд залуучуудын оролцох оролцоог нэмэгдүүлнэ.

13.
Залуучуудын хөгжлийн 
төвөөр үйлчлүүлж байгаа 
залуучуудын хувь

хувь 41.8 60 ГБХЗХГ-ын 
тайлан

Зорилт 5. Залуучуудад ээлтэй, аюулгүй амьдрах, хөгжих орчныг бүрдүүлнэ.

14.
15-34 насны залуучуудын 
амиа хорлосон тохиолдол 
нийт нас баралтад эзлэх хувь

хувь 18.67 14

“Гадны 
шалтгаант 

нас баралтын 
байдал” 
судалгаа

Ес. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх санхүүжилтийн эх үүсвэр

9.1. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх үйл ажиллагааг дараахь эх 
үүсвэрээс санхүүжүүлнэ: 

        9.1.1. улсын болон орон нутгийн төсөв;
        9.1.2. олон улсын байгууллага, гадаад улсын зээл 

тусламж, төсөл, хөтөлбөрийн санхүүжилт;

        9.1.3. төрийн бус байгууллага, аж ахуйн нэгж, байгууллага, 
иргэдийн хандив, тусламж;

        9.1.4. бусад эх үүсвэр. 

Арав. Хөтөлбөрийн хэрэгжилтэд хийх
хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ

10.1 Залуучуудын асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв 
байгууллага хөтөлбөрийн хэрэгжилтэд жил бүр хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ 
хийж, шаардлагатай бол хөндлөнгийн үнэлгээг хийлгэх ажлыг зохион 
байгуулна.

10.2. Төрийн захиргааны төв байгууллага хяналт-шинжилгээ, 
үнэлгээний дүнг жил бүрийн I улиралд багтаан Засгийн газарт танилцуулна. 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1306

10.3. Хөтөлбөрийн хэрэгжилтийн явцад хийсэн хяналт-шинжилгээ, 
үнэлгээний дүгнэлтэд үндэслэн хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх арга хэмжээний 
төлөвлөгөө, шалгуур үзүүлэлтэд холбогдох хууль тогтоомжид заасны дагуу 
нэмэлт, өөрчлөлт оруулж болно.

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ ЗАÑÃИЙÍ ÃАЗРÛÍ ТÎÃТÎÎË
2019 оны 5 дугаар                                                                        Улаанбаатар                                           
сарын 1-ний өдөр                        Дугаар 178                               хот

Журам батлах тухай

Газрын тосны тухай хуулийн 7.1.4-т заасныг үндэслэн Монгол 
Улсын Засгийн газраас ТОГТООХ нь: 

1. “Газрын тосны бүртгэл, тооцооны журам”-ыг хавсралт ёсоор 
баталсугай. 

2. Газрын тосны бүртгэл, тооцооны маягт, түүнийг хөтлөх заавар, 
аргачлалыг баталж, мөрдүүлэхийг Уул уурхай, хүнд үйлдвэрийн сайд 
Д.Сумъяабазарт даалгасугай.

3. Энэ тогтоолын хэрэгжилтэд хяналт тавьж ажиллахыг Уул 
уурхай, хүнд үйлдвэрийн сайд Д.Сумъяабазарт үүрэг болгосугай

ÌÎÍÃÎË ÓËÑÛÍ 
ЕРӨÍХИЙ ÑАЙД   Ó.ХҮРЭËÑҮХ         

ÓÓË ÓÓРХАЙ, ХҮÍД 
ҮЙËДВЭРИЙÍ ÑАЙД   Д.ÑÓÌЪЯАБАЗАР

    Засгийн газрын 2019 оны 178 дугаар 
                                тогтоолын хавсралт

ГАЗРЫН ТОСНЫ БҮРТГЭЛ, ТООЦООНЫ ЖУРАМ

Нэг. Нийтлэг үндэслэл

1.1. Энэ журмын зорилго нь Газрын тосны тухай хууль болон 
бусад холбогдох хууль тогтоомжийн хүрээнд газрын тостой холбогдсон 
үйл ажиллагааг бүртгэх, тооцох, тайлагнах арга зүйг тодорхойлох, 
зохицуулахад оршино. 



1307

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1.2. Энэ журам нь Монгол Улсын нутаг дэвсгэрт газрын тос, 
уламжлалт бус газрын тосыг эрэх, хайх, ашиглах үйл ажиллагаа явуулж 
байгаа аж ахуйн нэгжид хамаарна.

Хоёр. Өртөг нөхөгдөх зардлыг тооцох 

 2.1. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн гүйцэтгэж байгаа 
хайгуул, бүтээн байгуулалт, олборлолтын үйл ажиллагаа, татан буулгалттай 
холбогдон гарсан дор дурдсан зардлыг өртөг нөхөгдөх зардалд тооцно:  

        2.1.1. гэрээт талбайд хайгуул, ашиглалт, татан 
буулгалтын үйл ажиллагаанд шууд хамааралтай оролцсон Монгол Улсын 
иргэн, Монгол Улсад байнга оршин суугч гадаадын иргэн ажиллагсадтай 
холбоотой дараахь хөдөлмөр эрхлэлтийн зардал:

               2.1.1.а. цалин хөлс (ажилтны цалингаас тооцох 
нийгмийн даатгалын шимтгэл, хувь хүний орлогын албан татвар хамаарна);

               2.1.1.б. шагнал, урамшуулал;
               2.1.1.в. нийтээр тэмдэглэх баярын өдөр 
ажилласан цалин хөлс; 
               2.1.1.г. ээлжийн амралтын олговор; 
               2.1.1.д. хөдөлмөрийн чадвар түр алдах болон 
тахир дутуугийн нөхөн олговор; 

               2.1.1.е. амьжиргаа, орон байрны бусад хөнгөлөлт; 
               2.1.1.ё. ажил олгогчоос төлөх тэтгэвэр, тэтгэмж;
               2.1.1.ж. Хөдөлмөрийн тухай хуулийн дагуу 
гэрээлэгч, эсхүл оператор компаниас олгосон ажлаас халагдсаны 
тэтгэмжийн зардал.

        2.1.2. хайгуул, ашиглалт, татан буулгалтын үйл 
ажиллагаанд ашиглах тусгай зориулалтын машин, тээврийн хэрэгсэл, 
техник хэрэгсэл, тоног төхөөрөмж, тоноглол, түүнтэй холбоотой дараахь 
зардал:
               2.1.2.а. тусгай зориулалтын машин, тээврийн 
хэрэгсэл, техник хэрэгсэл, тоног төхөөрөмж, тоноглол;

               2.1.2.б. тусгай зориулалтын машин, техник 
хэрэгсэл, тоног төхөөрөмж, тоноглолыг тээвэрлэхэд төлсөн тээврийн 
зардал;
               2.1.2.в. тусгай зориулалтын машин, тээврийн 
хэрэгсэл, техник хэрэгсэл, тоног төхөөрөмж, тоноглол түрээслэхэд төлсөн 
түрээсийн төлбөр.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1308

  2.1.3. гэрээт талбайд хайгуул, ашиглалт, татан буулгалтын 
үйл ажиллагаанд эхэлж авснаа эхэлж зарлагадах аргаар зарцуулсан 
дараахь бараа материал:

               2.1.3.а. түүхий эд; 
               2.1.3.б. химийн болон тэсрэх бодис;
               2.1.3.в. сэлбэг хэрэгсэл;
               2.1.3.г. хангамжийн материал; 
               2.1.3.д. гэрээт талбайгаас олборлож ашигласнаас 
бусад түлш, шатахуун.

        2.1.4. гэрээт талбайд хайгуул, ашиглалт, татан буулгалтын 
үйл ажиллагаанд гэрээлэгч, эсхүл оператор компанид үзүүлсэн гуравдагч 
этгээдийн  дараахь үйлчилгээний зардал:

               2.1.4.а. зөвлөх үйлчилгээ;
               2.1.4.б. гэрээт үйлчилгээ;
               2.1.4.в хангамжийн үйлчилгээ. 

  2.1.5. гэрээт талбайн хайгуул, ашиглалт, татан буулгалтын 
үйл ажиллагаанд шаардлагатай үйлчилгээ авахтай холбогдон гарсан 
дараахь зардал:

               2.1.5.а. лабораторийн шинжилгээ хийлгэх, 
загварчлах; 
               2.1.5.б. геологи, геофизикийн боловсруулалт, 
тайлал хийлгэх; 
               2.1.5.в. мэдээлэл боловсруулах; 

               2.1.5.г. харилцан хамаарал бүхий этгээдээс зах 
зээлийн бодит үнээс илүүгүй үнээр авсан үйлчилгээ;

        2.1.6. дэд бүтэц, харилцаа холбооны үйлчилгээний 
дараахь зардал:

               2.1.6.а. цахилгаан эрчим хүч дамжуулах 
байгууламж барих; 
               2.1.6.б. зам барих; 
               2.1.6.в. зам, эрчим хүч, дамжуулах байгууламж 
ашиглах, засварлах, арчлах;

               2.1.6.г. радио, бичил долгионы төхөөрөмж зэрэг 
харилцаа холбооны системийг худалдан авах; 



1309

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

               2.1.6.д. харилцаа холбооны системийг түрээслэх; 
               2.1.6.е. харилцаа холбооны системийг 
суурилуулах, ажиллуулах, засварлах, арчлах;

               2.1.6.ё. харилцаа холбооны үйлчилгээ авсан 
зардал;
               2.1.6.ж. энэ журмын 2.1.6.а-2.1.6.ё-д заасан үйл 
ажиллагаатай холбоотой барилга байгууламжийг татан буулгах. 

       2.1.7. гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн дараахь 
барилга, байгууламжийг гэрээт талбайд барих, ашиглах, арчлахтай 
холбогдон гарсан зардал:

               2.1.7.а. хээрийн албан контор;
               2.1.7.б. агуулах, архив;
               2.1.7.в. орон байр;
               2.1.7.г. хайгуул, ашиглалт, татан буулгалтын үйл 
ажиллагаа явуулахад шаардлагатай барилга, байгууламж; 

               2.1.7.д. энэ журмын 2.1.7.а-2.1.7.г заалтад 
заасан ажлыг гүйцэтгэх зураг төсөв, төлөвлөлтийн зардал;

               2.1.7.е. энэ журмын 2.1.7.а-2.1.7.д заалт дахь 
үйл ажиллагаатай холбоотой барилга байгууламжийг татан буулгах. 

  2.1.8. гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн газрын 
тосны хайгуул, ашиглалтын үйл ажиллагаатай холбогдон гарсан, хуулийн 
шаардлагад нийцсэн байгаль орчныг хамгаалах, нөхөн сэргээхэд гарсан 
дараахь зардал:

               2.1.8.а. байгаль орчныг хамгаалах;
               2.1.8.б. нөхөн сэргээх;
               2.1.8.в. палеонтологи, археологийн судалгаа 
хийлгэх;
               2.1.8.г. байгаль орчны үнэлгээ, хяналт-
шинжилгээ, бусад судалгаа хийх;

   2.1.8.д. газрын төлөв байдал, чанарын улсын 
хянан баталгаа.

        2.1.9. гэрээт талбай дахь газрын тосны хайгуул, ашиглалт, 
татан буулгалтын үйл ажиллагаа болон эд хөрөнгийн дараахь даатгалын 
зардал:



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1310

               2.1.9.а. Монгол Улсын даатгалын үйл ажиллагаа 
эрхлэх тусгай зөвшөөрөлтэй компанид төлсөн даатгалын төлбөр;

               2.1.9.б. газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн 
захиргааны байгууллагаас зөвшөөрөл авсны үндсэн дээр гадаад улсын 
даатгалын хуулийн этгээдэд төлсөн даатгалын төлбөр. 

        2.1.10. гэрээт талбай дахь хайгуул, ашиглалтын үйл 
ажиллагаанд шууд хамаарах асуудлаар гуравдагч этгээдтэй үүссэн аливаа 
маргаан, гомдлыг шийдвэрлүүлэхтэй холбогдон гэрээлэгч талуудын 
хамтын эрх ашгийг хамгаалахад чиглэсэн Монгол Улсын нутаг дэвсгэрт 
гарсан хууль зүйн үйлчилгээний зардал:

               2.1.10.а. шүүх, арбитрын зардал; 
               2.1.10.б. өмгөөлөгчийн хөлс; 
               2.1.10.в. гуравдагч этгээдээс гаргасан гомдлыг 
шийдвэрлэхэд гарсан хууль зүйн үйлчилгээний зардал; 

               2.1.10.г. гомдол, нэхэмжлэлийг судлах, нотлох 
баримт цуглуулахад гарсан зардал;

               2.1.10.д. төрийн захиргааны байгууллагаас 
зөвшөөрсөн  гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн хууль зүйн үйлчилгээ 
авсан зардал;

        2.1.11. захиргааны ажиллагсдаас бусад ажиллагсдыг 
гүйцэтгэж байгаа ажил мэргэжлийн чиглэлээр богино хугацааны сургалтад 
хамруулах, дадлагажуулахад гаргасан зардал;

        2.1.12. хайгуул, ашиглалт, татан буулгалтын үйл 
ажиллагааны аюулгүй ажиллагаатай холбоотой зардал;

        2.1.13. газрын тосны үйл ажиллагаанд хэрэглэсэн усыг 
цэвэршүүлэх зардал;

        2.1.14. хайгуул, ашиглалт, татан буулгалтын үйл 
ажиллагаанд ашигласан програм хангамж, техник хэрэгслийн зардал;

        2.1.15. хайгуул, ашиглалт, татан буулгалтын үйл 
ажиллагаанд гүйцэтгэх ажлын зураг төсөл, төлөвлөлтийн зардал;

        2.1.16. тухайн жилийн өртөг нөхөгдөх зардлын дүнгээс 
бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд заасан хувь хэмжээгээр тооцсон захиргааны 
зардал;



1311

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

        2.1.17. гэрээт талбайд тухайн хуанлийн жилд 183 
хоногоос доошгүй хугацаанд ажилласан удирдлага, ажилтнуудын газрын 
тосны хайгуул, ашиглалтын үйл ажиллагаатай холбоотой зардал; 

 2.2. Өртөг нөхөгдөх зардлыг хүлээн зөвшөөрөхөд дараахь журмыг 
баримтална: 

       2.2.1. өртөг нөхөгдөх зардлаас түүнд ногдуулсан аливаа 
хөнгөлөлт, буцаалтыг хасч, мөнгөөр төлсөн зардлыг өртөг нөхөгдөх 
зардалд тооцно;

       2.2.2. хайгуул, ашиглалт, татан буулгалтын үйл 
ажиллагаанд зориулан худалдаж авсан тусгай зориулалтын машин, 
тээврийн хэрэгсэл, техник, тоног төхөөрөмж, тоноглолын зардлыг 
ашиглалтад оруулсан үеэс өртөг нөхөгдөх зардалд тооцно; 

       2.2.3. бараа материал, түүхий эд, химийн болон тэсрэх 
бодис, сэлбэг хэрэгслийн зардлыг ашиглалтад тавьж олгосон үеэс эхлэн 
өртөг нөхөгдөх зардалд тооцно;

       2.2.4. харилцан хамаарал бүхий этгээдээс худалдан 
авсан өртөг нөхөгдөх зардалд тооцогдох аливаа бараа, ажил, үйлчилгээ 
нь бодит үнээс ялгаатай бол Татварын ерөнхий хууль, Аж ахуйн нэгжийн 
орлогын албан татварын тухай хууль, тэдгээрт нийцүүлэн гаргасан 
холбогдох журамд заасны дагуу бодит үнийг тогтоосны үндсэн дээр өртөг 
нөхөгдөх зардалд тооцно;

       2.2.5. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээний эрх, үүргийг 
шилжүүлэхэд өмнөх гэрээлэгчийн хайгуулын болон ашиглалтын үед 
энэ журмын 11.7-д заасны дагуу баталгаажсан өртөг нөхөгдөх зардлыг 
үргэлжлүүлэн тооцно;

       2.2.6. өртөг нөхөгдөх зардал нь анхан шатны баримтаар 
нотлогдсон байх ба анхан шатны баримт нь ажил, гүйлгээ гарсныг нотлох, 
бичгээр бүрдүүлсэн гэрээ болон нэхэмжлэх, төлбөрийн даалгавар, 
орлогын баримт, цагийн тооцоо, акт  болон бусад нотлох баримтууд байна; 

       2.2.7. хоёр буюу түүнээс дээш гэрээт талбайд үйл 
ажиллагаа явуулдаг бол албан өрөө, цалин, түрээс, харилцаа холбоо, 
цахилгаан дулаан зэрэг зардлыг тухайн талбайд гүйцэтгэсэн ажлын 
хэмжээ, ажиллагсдын тоонд үндэслэн хувь тэнцүүлж хуваарилан тооцно;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1312

 2.2.8. гэрээт талбайд албан контор, үйлдвэрлэлийн 
бааз байгуулагдаагүй үед захиргааны ажилтнуудаас бусад ажилтнуудын 
Монгол Улс дахь албан өрөө,  харилцаа холбоо, цахилгаан, дулаан, цалин 
хөлс зэрэг зардлыг өртөг нөхөгдөх зардалд тооцож болно.

Гурав. Өртөг нөхөгдөх зардалд үл тооцох 

3.1. Гэpээлэгч эсхүл оператор компанийн дараахь зардлыг өртөг 
нөхөгдөх зардалд тооцохгүй: 

       3.1.1. хайгуул, бүтээн байгуулалт, олборлолт, татан 
буулгалтын үйл ажиллагаатай холбоогүй зардал; 

       3.1.2. нягтлан бодох бүртгэлийн аккруэл суурийн дагуу 
бүртгэсэн боловч төлөгдөөгүй аливаа зардал;

       3.1.3. анхан шатны баримтын бүрдэл дутуу, эсхүл 
зөрчилтэй, гэрээ болон нэхэмжлэлээс зөрүүтэй нэр, дансаар хийсэн 
гүйлгээ, холбогдох ажлын төлөвлөгөө, төсвийн дагуу зарцуулагдаагүй, 
хэтрүүлсэн, эсхүл гэрээнд зөвшөөрөөгүй зардал; 

       3.1.4. энэ журмын 9.1.1-д заасан эрлийн ажлыг 
гүйцэтгэхтэй холбогдон гарсан зардал;

       3.1.5. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ байгуулах, тусгай 
зөвшөөрөл олж авах үед гарсан бүх зардал;

       3.1.6. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээний эрх, үүргийг 
шилжүүлэхэд гарсан зардал;

 3.1.7. Монгол Улс болон гадаад улсад төлсөн албан 
татвар, хураамж, төлбөр урамшуулал, бусад үйлчилгээний хөлс;

       3.1.8. гэpээлэгч, эсхүл оператор компани, тэдгээрийн 
туслан гүйцэтгэгч компанийн хууль тогтоомж, дүрэм, журам болон 
бүтээгдэхүүн хуваах гэрээг санаатайгаар болон санамсаргүй байдлаар 
зөрчсөний улмаас үүссэн маргааныг шүүх, арбитраар шийдвэрлүүлэхэд 
гарсан зардал;

       3.1.9. гэpээлэгч, эсхүл оператор компанийн хувь 
эзэмшигч, хөрөнгө оруулагч, туслан гүйцэтгэгч нарын хооронд үүссэн 
маргаантай холбогдон гарсан хууль зүйн үйлчилгээний зардал;



1313

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

       3.1.10. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээг цуцлах, дуусгавар 
болгох, эд хөрөнгийн асуудлаар үүссэн маргааныг арбитраар шийдвэрлэхэд 
гарсан зардал;

       3.1.11. гэpээлэгч, эсхүл оператор компани, түүний салбар 
компанийн хуульчийн хууль зүйн үйлчилгээний зардал;

      3.1.12. Монгол Улсын шүүх болон эрх бүхий бусад 
байгууллагаас ногдуулсан төлбөр, акт, торгууль, алданги, гэрээний 
талын ашиг сонирхол, олон нийттэй харилцах харилцааг сайжруулах, зар 
сурталчилгаатай холбогдон гарсан зардал, бусдад өгсөн хандив, тусламж; 

       3.1.13. газрын тос хайх, олборлох, ашиглахад зориулсан 
шинэ тоног төхөөрөмж, материал болон аргачлалыг үйлдвэрлэлд 
нэвтрүүлэх зорилгоор судалгаа туршилт, хийхтэй холбогдон гарсан зардал;

       3.1.14. зээлийн хүүгийн зардал болон зээлтэй холбоотой 
гарсан бусад зардал, банкны хураамж, валютын ханшийн алдагдал болон 
ханшийн алдагдлаас урьдчилан сэргийлэх зорилгоор авах арга хэмжээний 
зардал;

       3.1.15. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани гуравдагч 
этгээдтэй хамтран компани үүсгэн байгуулах болон хамтран ажиллахтай 
холбоотой гарсан зардал (хувь, оролцооны эрх шилжүүлэхтэй холбогдуулан 
төлсөн аливаа төлбөр, шимтгэл, худалдан авах зардал, үүний дотор цэвэр 
ашгийн хувь, эрх худалдах болон түүнтэй адилтгах аливаа төлбөр);

       3.1.16. хувьцаа гаргах болон ногдол ашиг төлөх зардал;
       3.1.17. зээлийн хөрөнгийн болон үнэт цаас, хувьцааны 

буцаан төлөлт;

      3.1.18. бүтээгдэхүүн хуваалтаар гэрээлэгч, эсхүл 
оператор компанид ногдох газрын тосонд ногдуулсан аливаа төлбөр;

       3.1.19. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ хэлэлцээ хийх, гарын 
үсэг зурах, батлуулахтай холбоотой зардал; 

       3.1.20. гэрээт талбайд ажил гүйцэтгэсэн боловч газрын 
тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагад холбогдох 
мэдээ, тайлан, баримт материалыг ирүүлээгүй ажил, үйлчилгээний зардал 
эсхүл ирүүлсэн боловч холбогдох шаардлагад нийцээгүйн улмаас хүлээн 
аваагүй ажил, үйлчилгээний зардал;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1314

       3.1.21. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд заасан санхүүгийн 
хяналт шалгалт, баталгаажуулалт болон нягтлан бодох бүртгэлийн 
үйлчилгээ үзүүлэхтэй холбоотой зардал, хураамж, компанийн дотоод 
хяналт шалгалттай холбогдон гарсан зардал;

 
 3.1.22. худалдаж авсан өртгөөр өртөг нөхөгдөх зардалд 

тооцогдсон үндсэн хөрөнгө, биет бус хөрөнгө, газрын тосны хөрөнгийн 
элэгдэл, хорогдлын зардал;

       3.1.23. гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн газрын тосны 
хайгуул, ашиглалтын үйл ажиллагааг удирдан зохион байгуулж байгаа 
Монгол Улс болон гадаад улс дахь гүйцэтгэх удирдлага, түүнд үйлчлэх 
үйлчилгээний ажилтнууд, захиргааны ажилтнууд болон захиргааны үйл 
ажиллагаатай холбогдон гарсан дараахь зардал: 

              3.1.23.а. цалин;
              3.1.23.б. нийгмийн даатгалын шимтгэл;
              3.1.23.в. томилолт;
              3.1.23.г. бичиг хэрэг;
              3.1.23.д. шуудан холбоо;
              3.1.23.е. сургалт;
              3.1.23.ё. сонин сэтгүүл захиалга;
             3.1.23.ж. ашиглалтын зардал (цахилгаан, дулаан);
              3.1.23.з. албан контор, орон байрны түрээсийн 

төлбөр;
              3.1.23.и. засвар үйлчилгээ;
              3.1.23.к. харуул хамгаалалт;
              3.1.23.л. цэвэрлэгээ үйлчилгээ;
              3.1.23.м. тээвэр, шатахуун;

              3.1.23.н. гадаад улс дахь удирдлага, тэдгээрийн 
үйл ажиллагаатай холбогдон гарсан бүх зардлууд;

              3.1.23.о. захиргааны зориулалтаар худалдан 
авсан биет болон биет бус хөрөнгө болон түүний элэгдэл, хорогдлын 
зардал;

              3.1.23.ө. захиргааны үйл ажиллагаатай холбогдон 
гарсан бусад зардал.

 3.1.24. гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн үйлдэл, эс 
үйлдлээс болж устсан, алдагдсан эсхүл төрийн захиргааны байгууллагын 
зөвшөөрөлгүй худалдсан, шилжүүлсэн эд хөрөнгийн зардал;



1315

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

       3.1.25. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани өөрийн 
буруутай үйл ажиллагааны улмаас байгаль орчин бохирдуулсныг нөхөн 
сэргээх зардал, холбогдох хууль, журмын дагуу гүйцэтгээгүй байгаль 
орчныг хамгаалах, нөхөн сэргээхэд зориулсан зардал;

 3.1.26. хайгуул, үнэлгээний хөрөнгийн дахин үнэлгээний 
нэмэгдэл болон үнэ цэнийн бууралтын алдагдал;

       3.1.27. гэpээлэгч, эсхүл оператор компанийн худалдан 
авсан үндсэн хөрөнгө, бараа материал гэмтэл согогтой бол үйлдвэpлэгч 
буюу худалдагч нь гэpээлэгч эсхүл оператор компанид зөpүүг нөхөн төлөх 
хүpтэл худалдан авсан үндсэн хөрөнгө, бараа материалын зардал;

       3.1.28. бүх төрлийн хүлээн авалт, бэлэг дурсгалын зардал;
       3.1.29. аливаа гишүүнчлэлийн татвар, хандив, тэдгээртэй 

холбоотой бусад зардал;

       3.1.30. хайгуулын болон ашиглалтын үйл ажиллагаа түр 
зогссон хугацаанд гарсан зардал.

Дөрөв. Үндсэн хөрөнгө, бараа материал, ажил, үйлчилгээг
              худалдах, худалдан авах, бусдад борлуулах, 

           шилжүүлэх, тооллого хийх, актлах

4.1. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь үндсэн хөрөнгө, 
бараа материал, ажил, үйлчилгээг худалдан авахдаа дараахь журмыг 
баримтална:

       4.1.1. үндсэн хөрөнгө, бараа материал, ажил, үйлчилгээг 
газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагаас 
баталсан төлөвлөгөө, төсвийн дагуу худалдан авна;

       4.1.2. худалдан авсан үндсэн хөрөнгө, бараа материал, 
ажил, үйлчилгээний үнэ нь адил чанарын бараа, материал, ажил, 
үйлчилгээний олон улсын зах зээлийн үнэ, болон уг бараа, материал, ажил, 
үйлчилгээг худалдан авах үеийн  зах зээлийн үнийн жишигтэй нийцсэн 
байна;

       4.1.3. харилцан хамаарал бүхий этгээдээс худалдан 
авсан болон тэдэнд худалдсан үндсэн хөрөнгө, бараа материал, ажил, 
үйлчилгээний үнэ нь энэ журмын 2.2.4-т зааснаар тогтоох үнэтэй нийцсэн 
байна; 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1316

       4.1.4. Газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага хайгуул, ашиглалтын гэрээт ажил, үйлчилгээнд баримтлах 
жишиг үнийг тогтоож болно. 

4.2. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь үндсэн хөрөнгө, 
бараа материалыг худалдаж, шилжүүлж, солилцохдоо дараахь журмыг 
баримтална:

 4.2.1. өртөг нөхөгдөх зардалд тооцогдсон үндсэн 
хөрөнгө, бараа материалыг худалдан борлуулах, талбай болон цооног 
хооронд шилжүүлэх, солилцох үед газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн 
захиргааны байгууллагаас зөвшөөрөл авна;

       4.2.2. үндсэн хөрөнгийг борлуулсан бол тухайн хөрөнгийн 
санхүүгийн тайланд туссан үлдэгдэл өртгөөр (дансны үнээс хуримтлагдсан 
элэгдлийг хассан дүн) өртөг нөхөгдөх зардлыг бууруулна.

4.3. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн үндсэн хөрөнгө, бараа 
материалд тооллого хийхдээ дараахь журмыг баримтална:

       4.3.1. Газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны        
байгууллага нь гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн үйл ажиллагааны эд 
материал, биет хөрөнгө, барилга байгууламжийн тооллогыг хийнэ;

       4.3.2. тооллогыг хайгуулын үед болон бүтээгдэхүүн 
хуваах гэрээний эрх үүргийг шилжүүлэх, бүтээгдэхүүн хуваах гэрээг цуцлах 
үед шаардлагатай тохиолдолд, ашиглалтын үед жил бүр хийнэ;  

       4.3.3. тооллого эхлэхээс 20-иос доошгүй хоногийн өмнө 
тооллого хийх тухай гэрээлэгч, эсхүл оператор компанид мэдэгдэнэ; 

       4.3.4. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь тооллогыг 
гүйцэтгэхэд шаардлагатай үндсэн хөрөнгө, бараа материалын тайлан, 
мэдээ, холбогдох бичиг баримтыг түргэн шуурхай гаргаж, газрын тосны 
асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагад тооллого эхлэхээс 
өмнө хүргүүлсэн байна;

       4.3.5. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь тооллогын үр 
дүнг хянаж, баталгаажуулна.

4.4. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн үндсэн хөрөнгө, бараа 
материалыг акталж, данснаас хасахдаа дараахь журмыг баримтална:



1317

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

       4.4.1. үндсэн хөрөнгө, бараа, материалыг актлах, акталсан 
үндсэн хөрөнгө, бараа, материалыг худалдах, шилжүүлэх, данснаас хасах 
эсэхийг газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагын 
даргын тушаалаар  шийдвэрлэнэ; 

       4.4.2. Газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллагаас тогтоосон хугацаанд тухайн эд хөрөнгийн иж бүрдэл, чанар, 
бүрэн бүтэн байдлыг гэрээлэгч, эсхүл оператор компани хариуцаж, харуул 
хамгаалалттай байлгах үүрэг хүлээх бөгөөд эд хөрөнгийн бүрэн бүтэн 
байдал алдагдвал хариуцлагыг хууль тогтоомжийн дагуу хүлээнэ; 

       4.4.3. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь энэ журмын 
4.4.1-д заасан шийдвэрийн дагуу эд хөрөнгийг данснаас хасч, бүртгэлд 
тусгана. 

4.5. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн хөрөнгийг Засгийн 
газрын өмчлөлд шилжүүлэхэд дараахь журмыг баримтална:

       4.5.1. газрын тосны хайгуул, ашиглалтын үйл ажиллагаанд 
зориулан Монгол Улсын нутаг дэвсгэрт оруулж ирсэн гэрээлэгч, эсхүл 
оператор компанийн өртөг нөхөгдөх зардалд тооцогдсон цаашид ашиглах 
боломжтой техник, тоног төхөөрөмж, багаж хэрэгсэл, бараа материал, 
түүхий эд, үл хөдлөх эд хөрөнгө нь гэрээ дуусгавар болсны дараа нэмэгдэл 
төлбөргүйгээр Монгол Улсын өмч болно; 

       4.5.2. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ дуусгавар болох хугацааг 
байгаль орчныг нөхөн сэргээх үүргээ бүрэн гүйцэд биелүүлж, хайгуул, 
ашиглалтын барилга байгууламжийг татан буулгах ажлыг гүйцэтгэснээр 
тооцно;

       4.5.3. хайгуулын үед бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ дуусгавар 
болсон бол гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн түрээсэлсэн болон 
худалдаж авсан техник, тоног төхөөрөмж, багаж хэрэгсэл, бусад эд хөрөнгө 
нь энэ журмын 4.5.1-д заасан үйл ажиллагаанд хамаарахгүй;

       4.5.4. ашиглалтын үед гэрээлэгч, эсхүл оператор 
компанийн түрээсээр ашиглаж байгаа техник, тоног төхөөрөмж, багаж 
хэрэгсэл, бусад эд хөрөнгө нь энэ журмын 4.5.1-д заасан үйл ажиллагаанд 
хамаарахгүй; 

       4.5.5. үндсэн хөрөнгө, бараа материал шилжүүлэхтэй 
холбогдон гарах зардлыг гэрээлэгч, эсхүл оператор компани хариуцна.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1318

Тав. Газрын тосны хуваалтын тооцоог хийх

5.1. Газрын тосны хуваалтыг хүргэлтийн цэг дээр хэмжсэн нийт 
тосноос нөөц ашигласны төлбөрийг ногдуулж, үлдэх тосноос өртөгт газрын 
тосыг хасч тооцсон ашигт тосыг хуваах зарчмаар хэрэгжүүлнэ. 

 5.2. Газрын тосны хэмжилтийг дараахь байдлаар хийнэ: 

       5.2.1. гэрээт талбайгаас олборлож, худалдахаар хэмжсэн 
болон ашигласан нийт тосны хэмжилтийн цэгийн байршлыг тогтоохдоо 
газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллага, гэрээлэгч, 
эсхүл оператор компани харилцан тохиролцох ба хэмжилтийн цэгийн 
байршлыг талууд 30 хоногийн дотор тохиролцож чадаагүй бол газрын 
тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагын нэрлэсэн газарт 
хэмжилтийн цэгийг тогтооно; 

       5.2.2. хэмжилтийн цэг дээр хөндлөнгийн хараат бус 
мэргэжлийн байгууллагаар хэмжилт хийлгэнэ; 

       5.2.3. хэмжилтийн цэг дээр газрын тосыг хэмжих 
төхөөрөмжийг сонгохдоо монгол орны цаг уурын байдал, тосны шинж 
чанар бусад холбогдох хүчин зүйлсийг үндэслэн газрын тосны асуудал 
эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллага, гэрээлэгч, эсхүл оператор 
компани харилцан тохиролцох бөгөөд олборлолтын туршилт болон 
олборлолтын явцад гэрээт талбайгаас олборлож, худалдахаар хэмжсэн 
болон ашигласан нийт тосыг хэмжилтийн цэг болон хяналтын цэг дээр эрх 
бүхий байгууллагаар баталгаажуулсан хэмжих төхөөрөмжөөр хэмжинэ;

       5.2.4. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь гэрээт 
талбайгаас олборлосон, дотоод үйл ажиллагаанд ашиглах, хуримтлуулах 
болон талбайгаас борлуулах газрын тосны аливаа хэмжилтийг хийхдээ 
олон улсын газpын тосны салбарт хэвшсэн нийтлэг аpгачлал болон 
стандартад нийцсэн хэмжилтийн багаж, хэрэгслийг газрын тосны асуудал 
эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагатай хэлэлцэн тохиролцоно; 

       5.2.5. хэpэв гэpээлэгч эсхүл оператор компани нь 
хэмжилтийн аль нэг багаж хэpэгсэлд тохиpуулга хийх, засваpлах эсвэл 
солихыг хүсвэл газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага болон бусад эрх бүхий байгууллагад урьдчилан мэдэгдэж 
хянуулна;

       5.2.6. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь хэмжилтийн 
үйл ажиллагаандаа өөрчлөлт оруулах нөхцөлд газрын тосны асуудал 



1319

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагад урьдчилан мэдэгдэж, харилцан 
тохиролцоно;

 5.2.7. гэpээлэгч эсхүл оператор компани нь хэмжих 
төхөөрөмжийн бүрэн бүтэн байдал, байнгын хэвийн үйл ажиллагааг 
хангах, хяналт тавих зорилгоор мэргэшсэн, хөндлөнгийн байгууллагыг 
ажиллуулах ба үүнтэй холбогдон гарах зардлыг гэpээлэгч эсхүл оператор 
компани бүрэн хариуцна;

       5.2.8. газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага нь бүтээгдэхүүн хуваах аливаа хэмжилтийг ямаp ч үед ажиглах, 
үнэн зөвийг тодоpхойлох зоpилгооp шалгалт хийх эpхтэй.  Шалгалтаар 
хэмжилт нь олон улсын газpын тосны салбарт хэвшсэн нийтлэг аpгачлал 
болон стандартад нийцэхгүй болох нь илэpвэл газрын тосны асуудал 
эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллага түүнийг залpуулах аpга хэмжээ 
авахыг гэpээлэгч эсхүл оператор компаниас шаардана. Гэpээлэгч, эсхүл 
оператор компани нь энэ шаардлагыг хүлээн авсан өдрөөс хойш хуанлийн 
30 хоногийн дотоp залруулах аpга хэмжээ авч эхлээгүй, эхэлсэн ч явц нь 
удаашpалтай байвал газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага олборлолтыг зогсоож, эрх бүхий хөндлөнгийн гүйцэтгэгчээр 
хэмжилтийг хийлгэж, зардлыг гэpээлэгч эсхүл оператор компаниар 
төлүүлнэ;

    5.2.9. гэрээт талбайгаас борлуулах зорилгоор тээвэрлэх 
тосны ачилт, буулгалт, тээврийн мэдээ, хэмжих хэрэгсэлд хийсэн хяналт, 
шалгалтын баримт, тохируулга хийсэн тайлан, баталгаажуулалт, хэмжих 
хэрэгсэл худалдан авсан баримт бичиг, түүний техникийн баримт бичиг, 
осол, гэмтэл гарсан тайлан, түүнийг засварласан мэдээ баримтуудыг 
доод тал нь 10 жилийн хугацаатай аюулгүй, найдвартай газарт хадгалах 
ба төрийн захиргааны байгууллага болон холбогдох төрийн байгууллагууд 
эдгээр баримтуудтай танилцах эрхтэй; 

       5.2.10. газрын тосны дээж авах, нягт, ус болон механик 
хольцийн агуулгыг тодорхойлоход олон улсын стандартыг баримтална; 

       5.2.11. хэмжилтийн цэг дээрх хэмжих төхөөрөмжийн 
хэвийн үйл ажиллагаа алдагдсан буюу хэмжилт алдаатай хийгдсэн 
тохиолдолд алдаа гарсан хугацааг хэмжилт алдаатай болсныг мэдсэн 
өдрөөс өмнө нь хэмжих төхөөрөмжийг хянаж шалгасан өдрийн хоорондох 
хугацааны дундах өдрөөс эхлэн тооцно;

   5.2.12. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани хэмжилтийн 
алдаатай байх үеийн олборлолтын үнэн бодит хэмжээг тогтоож, өмнөх 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1320

хэмжилтийг залруулах бүхий л арга хэмжээ авна. Гэрээлэгч, эсхүл 
оператор компани нь гүйцэтгэсэн залруулгын ажлын тухай тайланг газрын 
тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагад хүргүүлж, 
батлуулна. 

 5.3. Газрын тосны үнийг дараахь байдлаар тооцно:

       5.3.1. газрын тосны суурь үнэ (бэнчмарк) гэж дэлхийд 
өргөнөөр худалдаалагддаг, газрын тосны худалдаанд суурь үнэ болгон 
хэрэглэгддэг, олон улсын бирж дээр худалдаалдаг хэмжих нэгж болон 
ам.доллараар илэрхийлэгдсэн газрын тосны үнийг хэлнэ;

       5.3.2. газрын тосны суурь үнийг тухайн газрын тосны 
шинж, чанар, зах зээлийн нөхцөл байдал, байршил зэргээс хамааруулан 
худалдан авагч талын саналыг үндэслэн газрын тосны асуудал эрхэлсэн 
төрийн захиргааны байгууллага болон гэрээлэгч харилцан тохиролцож 
тогтооно;

       5.3.3. суурь үнийг олон улсад хүлээн зөвшөөрөгдсөн 
эрчим хүчний мэдээллийн сүлжээ байгууллагын зарласан үнээр тогтооно;

       5.3.4. суурь үнийг зарладаг мэдээллийн эх үүсвэрийг 
худалдан авагч талын саналыг үндэслэн газрын тосны асуудал эрхэлсэн 
төрийн захиргааны байгууллага болон гэрээлэгч харилцан тохиролцож 
тогтооно;

       5.3.5. газрын тосны нэгж үнийг олборлож худалдсан 
тухайн хуанлийн сарын дундаж суурь үнэд чанараас хамаарсан 
тохируулгыг хийж, таслалын дараахь 3 орны нарийвчлалаар тооцно; 

       5.3.6. чанараас хамаарсан үнийн тохируулгын хэмжээг 
тухайн газрын тосны суурь үнэ, шинж чанар, зах зээл, байршил, өрсөлдөх 
чадвар зэргээс хамааруулан худалдан авагчийн саналыг үндэслэн газрын 
тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллага болон гэрээлэгч 
харилцан тохиролцож тогтооно;

5.4 Нөөц ашигласны төлбөрийг дараахь байдлаар тооцно:

    5.4.1. нөөц ашигласны төлбөр, өртөгт газрын тос, ашигт 
газрын тосны тооцоог олборлож худалдсан хуанлийн сар бүр хийнэ;

       5.4.2. энэ журмын 5.2-д заасны дагуу хэмжилт хийгдсэн 
газрын тосны хэмжилт нэг бүрийн хувьд гэрээт талбайгаас олборлож, 



1321

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

худалдахаар хэмжсэн болон ашигласан нийт тосны тоо хэмжээг энэ 
журмын 5.3-д заасан үнээр тооцож бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд заасан 
хувь хэмжээгээр нөөц ашигласны төлбөрийг таслалын дараахь 3 орны 
нарийвчлалаар тооцно; 

       5.4.3. хуанлийн сард нийт олборлож худалдсан газрын 
тосны тоо хэмжээг тухайн сард олборлож худалдсан газрын тосны хэмжилт 
нэг бүрийн нийлбэрээр тооцно;

       5.4.4. хэмжилт нэг бүр гэж олборлож худалдсан газрын 
тосыг агуулсан вагон, цистерн, авто машин бүрээр эсхүл хэсэгчилсэн 
бүлэг цувааг хэлнэ.

5.5. Өртөгт газрын тосыг дараахь байдлаар тооцно:

       5.5.1. өртөгт газрын тосны хэмжээг тухайн хуанлийн сард 
хүргэлтийн цэг дээр хэмжсэн газрын тосноос нөөц ашигласны төлбөрт 
ногдох газрын тосыг хасаад үлдэх тосноос бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд 
заасан хувиар тооцно;

       5.5.2. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь 
хуримтлагдсан өртөг нөхөгдөх зардлаа нөхөж дуустал үлдэгдлийг 
дараагийн хуанлийн саруудад шилжүүлэн тооцно;

       5.5.3. гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн 
хуримтлагдсан өртөг нөхөгдөх зардлын үлдэгдэл тухайн хуанлийн сард 
нөхөн авах өртөгт газрын тосны хязгаарын хувиар тооцох хэмжээнээс 
бага байвал зөрүүг ашигт газрын тос гэж үзэж бүтээгдэхүүн хуваах 
гэрээнд заасны дагуу хуваарилна; 

       5.5.4. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ дуусгавар болох эсхүл 
гэрээлэгчийн хүсэлтээр цуцлах тохиолдолд өртөг нөхөгдөх зардлаас 
нөхөгдөөгүй үлдсэн хэсгийг гэрээлэгчид олгохгүй.

5.6. Ашигт газрын тосыг дараахь байдлаар тооцно:

       5.6.1. ашигт газрын тосны хэмжээг тухайн хуанлийн сард 
хүргэлтийн цэг дээр хэмжсэн газрын тосноос нөөц ашигласны төлбөр 
болон өртөгт газрын тос, борлуулалттай холбоотой зардлыг хасаж тооцно. 
Борлуулалттай холбоотой зардлыг төрийн захиргааны байгууллагатай 
зөвшилцөж, холбогдох гэрээгээр зохицуулна;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1322

       5.6.2. хуанлийн сарын ашигт газрын тосыг бүтээгдэхүүн 
хуваах гэрээнд заасны дагуу Монгол Улсын Засгийн газар болон 
гэрээлэгчид хуваарилна;

       5.6.3. ашигт газрын тосны хуваалтын хувь хэмжээ нь 
тухайн хуанлийн сарын газрын тосны хоногийн дундаж олборлолтын 
хэмжээнээс хамааран бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд заасны дагуу 
шатлалтай байна;

       5.6.4. энэ журмын 5.6.3-т заасан шатлалын дагуу ашигт 
газрын тосны хуваалтыг хийхдээ тухайн шатлалаас илүү гарсан газрын 
тосыг дараагийн шатлалд хамаарах хуваалтын хувиар тооцох замаар 
нэмэгдүүлэн тооцно; 

       5.6.5. Монгол Улсын Засгийн газар нь нөөц ашигласны 
төлбөр болон ашигт газрын тосны өөрт ногдох хувийг газрын тосоор авч 
болно. Тосоор авах тохиолдолд энэ тухай гэрээлэгч, эсхүл оператор 
компанид урьдчилан мэдэгдэнэ.

5.7. Түүхий тосноос бусад байгалийн хий, уламжлалт бус газрын 
тосонд энэ журамд заасан хэмжилтийн нэгж, хуваарилалтын тооцоо нь 
нийцэхгүй тохиолдолд олон улсад хэвшсэн нийтлэг аргачлалаар энэ 
журамд зааснаас өөрөөр тооцохоор газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн 
захиргааны байгууллага болон гэрээлэгч харилцан тохиролцож болно.

Зургаа. Газрын тосны тухай хуулийн дагуу төлөх төлбөр, 
урамшуулал, үйлчилгээний хөлсийг төлөх хугацаа

6.1. Гэрээлэгч ба оператор компанийн үйлчилгээний хөлсийг 
дараахь хугацаанд төлнө:

       6.1.1. Газрын тосны тухай хуулийн 34.5-д заасан 
үйлчилгээний хөлсийг хайгуул, ашиглалтын талбайд нээлттэй сонгон 
шалгаруулалт зарласан үед талбайн захиалга ирүүлэхээс өмнө, эрлийн 
ажлын үр дүнд бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ байгуулах санал ирүүлэх үед 
санал ирүүлэхээс өмнө газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллагад төлнө;

       6.1.2. Газрын тосны тухай хуулийн 34.6-д заасан 
төлбөрийг холбогдох шийдвэр гарснаас хойш 30 хоногийн дотор төлнө;

       6.1.3. Газрын тосны тухай хуулийн 34.7-д заасан 
төлбөрийг холбогдох шийдвэр гарснаас хойш 30 хоногийн дотор төлнө;



1323

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

       6.1.4. Газрын тосны тухай хуулийн 34.8-д заасан 
төлбөрийг холбогдох шийдвэр гарснаас хойш 30 хоногийн дотор төлнө.

6.2. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь урамшууллыг дараахь 
хугацаанд төлнө:

       6.2.1. гэрээнд гарын үсэг зурсны урамшууллыг 
бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ Монгол Улсын Засгийн газраар батлагдсан 
өдрөөс хойш 60 (жар) хоногийн дотор бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд заасан 
хэмжээгээр төлнө; 

       6.2.2. төлөөлөгчийн газрын үйл ажиллагааны дэмжлэгийг 
гэрээт жил эхэлсэн өдрөөс хойш 30 хоногийн дотор бүтээгдэхүүн хуваах 
гэрээнд заасан хэмжээгээр төлнө;

       6.2.3. сургалтын урамшууллыг гэрээт жил эхэлсэн өдрөөс 
хойш 30 хоногийн дотор бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд заасан хэмжээгээр 
төлнө;

       6.2.4. орон нутгийг хөгжүүлэх урамшууллыг гэрээт жил 
эхэлсэн өдрөөс хойш 30 хоногийн дотор бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд 
заасны дагуу орон нутгийн хөгжлийн санд төлнө;

       6.2.5. олборлолт эхэлсний урамшууллыг олборлолт 
эхэлсэн өдрөөс хойш 30 хоногийн дотор бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд 
заасан хэмжээгээр төлнө;

       6.2.6. олборлолт нэмэгдүүлсний урамшууллыг олборлолт 
нэмэгдсэн хуанлийн сарын дараагийн сард багтаан бүтээгдэхүүн хуваах 
гэрээнд заасан хэмжээгээр төлнө.

6.3. Гэpээт жил гэж гэpээ байгуулсан өдрөөр тооцсон жил бүрийн 
уг өдрөөс эхлэн дараалсан хуанлийн 12 (арван хоёр) сарын хугацааг хэлнэ. 

6.4. Санхүүгийн жил гэж аж ахуйн нэгж, байгууллагын санхүүгийн 
тайлангийн жил буюу тухайн оны 1 дүгээр сарын 1-ний өдрөөс эхэлж, 12 
дугаар сарын 31-ний өдрөөр дуусгавар болсон хугацааг хэлнэ.

6.5. Газрын тосны нөөц ашигласны төлбөр болон хайгуул, 
ашиглалтын тусгай зөвшөөрлийн төлбөрийг төлөх, хуваарилах, 
зарцуулахдаа Засгийн газрын баталсан Нөөц ашигласны төлбөр болон 
тусгай зөвшөөрлийн төлбөрийг төлөх, хуваарилах, зарцуулахтай холбоотой 
журмыг мөрдөнө.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1324

6.6. Өртөгт газрын тос болон ашигт газрын тосны Монгол Улсын 
Засгийн газарт ногдох орлогыг энэ журмын 6.5-д заасан газрын тосны нөөц 
ашигласны төлбөрийн нэгэн адил хугацаанд төлнө. 

6.7. Хайгуул болон ашиглалтын үйл ажиллагаа түр зогссон бол 
бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд заасан төлбөр, урамшууллыг бүрэн төлнө. 

Долоо. Ажлын төлөвлөгөө, төсвийг батлах, хяналт тавих

7.1. Газрын тосны тухай хуулийн 9.1.3-т заасан төлөвлөгөө, төсөв 
болон татан буулгалтын ажлын жилийн төлөвлөгөө, төсвийг газрын тосны 
асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллага баталж, гүйцэтгэлд 
хяналт тавина.

7.2. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь Газрын тосны тухай 
хуулийн 11.1.3-т заасан төлөвлөгөө, төсөвт нэмэлт, өөрчлөлт оруулах 
саналаа тухайн хуанлийн жилийн 9 дүгээр сарын 30-ны өдрөөс өмнө 
ирүүлнэ. Төлөвлөгөө, төсөвт оруулах нэмэлт, өөрчлөлтийг газрын тосны 
асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллага нь хянаж, батална. 

7.3. Ажлын төлөвлөгөө, төсвийн хугацааг хуанлийн жилээр тооцох 
бөгөөд бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ байгуулсан өдрөөс хамааруулан эхний 
төлөвлөгөө, төсвийг хуанлийн жилд тохируулах асуудлыг гэрээлэгч, эсхүл 
оператор компани нь газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллагатай харилцан тохиролцож шийдвэрлэнэ. 

7.4. Гэpээлэгч, эсхүл оператор компани нь тухайн жилийн 
батлагдсан төлөвлөгөө, төсөвт тусгагдаагүй бараа, ажил, үйлчилгээ 
худалдан авах шаардлага гарсан тохиолдолд зөвшөөрлийг газрын тосны 
асуудалд эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагаас урьдчилан бичгээр 
авна.

7.5. Газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага нь гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн жилийн ажлын 
төлөвлөгөө, төсвийг Газрын тосны тухай хуулийн 18.8, 25.7-д заасан 
хугацаанд батална. 

7.6. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь ашиглалтын хоёр дахь 
жилээс эхлэн тухайн жилийн төлөвлөгөө, төсвийн төслийг Газрын тосны 
тухай хуулийн 25.8-д заасан хугацаанд ирүүлж, хуанлийн жилийн эхний 
сард багтаан батлуулна.



1325

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

7.7. Тухайн жилийн хайгуулын ажлын төлөвлөгөө нь бүтээгдэхүүн 
хуваах гэрээнд заасан хайгуулын ажлын доод хэмжээнээс багагүй байна.

7.8. Хайгуулын ажлын доод хэмжээ гэж гэрээлэгч, эсхүл оператор 
компани нь бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд зааснаас багагүй хэмжээний 
хайгуулын ажлыг гэрээт талбайд жил бүр хийж гүйцэтгэхийг хэлнэ.

7.9. Тухайн жилийн ашиглалтын төлөвлөгөө, төсөв нь орд ашиглах 
үйл ажиллагааны төлөвлөгөөтэй нийцсэн байна.

7.10. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн бүтээгдэхүүн хуваах 
гэрээний хугацаа дуусгавар болох үед хэрэгжүүлэх татан буулгалтын 
төлөвлөгөө нь “Орд ашиглах үйл ажиллагааны төлөвлөгөө”-ний нэг 
бүрэлдэхүүн хэсэг болох бөгөөд татан буулгалтын төлөвлөгөөнд 
байгаль орчныг бүрэн гүйцэд нөхөн сэргээх болон хайгуул, ашиглалтын 
үед ашигласан тоног төхөөрөмж, техник хэрэгсэл, барьсан барилга 
байгууламжийг татан буулгах, нүүлгэн шилжүүлэхтэй холбогдсон үйл 
ажиллагааны дэс дараалал, ажлын төрөл, хэмжээ, хэрэгжүүлэх хугацаа, 
шаардагдах хөрөнгө зэрэг асуудлыг тусгана.

7.11. Татан буулгалтын төлөвлөгөө гэж бүтээгдэхүүн хуваах 
гэрээний хугацаа дуусгавар болох эсхүл цуцлах үед гэрээлэгч, эсхүл 
оператор компаниас байгаль орчныг бүрэн гүйцэд нөхөн сэргээх, барьсан 
барилга байгууламжийг татан буулгах, нүүлгэн шилжүүлэхтэй холбогдсон 
үйл ажиллагааны ажлын төрөл, хэмжээ, хэрэгжүүлэх хугацааг тусгасан 
баримт бичгийг хэлнэ. 

Найм. Эскроу дансанд мөнгөн хөрөнгө 
       байршуулах, зарцуулах

8.1. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компаниас байгаль орчныг бүрэн 
гүйцэд нөхөн сэргээх, барьсан барилга байгууламжийг татан буулгах, 
нүүлгэн шилжүүлэх баталгаа болох мөнгөн хөрөнгийг Газрын тосны тухай 
хуульд заасан хувиар эскроу дансанд байршуулна. 

8.2. Хайгуулын үед хийгдсэн бүтээн байгуулалтын зардлыг 
хайгуулын үеийн зардалд тооцож, ашиглалтын үед хийгдсэн бүтээн 
байгуулалтын зардлыг ашиглалтын зардалд тооцож Газрын тосны тухай 
хуульд заасан хувиар эскроу дансанд байршуулах хөрөнгийг тооцно. 

8.3. Ашиглалтын үед эскроу дансанд байршуулах хөрөнгийг тухайн 
жилд олборлох газрын тос, уламжлалт бус газрын тосны хэмжээ, улсын 
төсөв батлахад тооцсон түүхий тосны үнийг баримтлан, бүтээгдэхүүн 
хуваах гэрээний дагуу тооцно.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1326

8.4. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь энэ журмын 8.1-д 
заасан мөнгөн хөрөнгийг эскроу дансанд байршуулахдаа Монгол Улсад 
үйл ажиллагаа явуулдаг арилжааны банкийг сонгож, эскроу данс эзэмших 
гэрээг газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллага, 
банк, гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн хооронд байгуулна.

8.5. Энэ журмын 8.3-т заасан төсвийн дагуу тооцож, эскроу 
дансанд байршуулсан баталгаа нь тухайн жилийн гүйцэтгэлээрх 
баталгааны дүнгээс дутуу бол нэмж байршуулах, илүү бол дараа жил 
байршуулах баталгаанд шилжүүлэн тооцно.

8.6. Хайгуулын үед бий болгосон барилга, байгууламжийг татан 
буулгах  баталгаа хөрөнгийг жил бүр хуримтлуулан байршуулах бөгөөд 
ашиглалтад шилжсэн тохиолдолд уг хөрөнгийг ашиглалтын үеийн эхний 
жилийн баталгаа хөрөнгийн  зөрүүгээр чөлөөлөх, эсвэл нэмж байршуулна.

8.7. Ашиглалтын барилга байгууламжийг татан буулгах нийт 
баталгааны хэмжээ нь энэ журмын 9.5.3-д заасан татан буулгалтын 
нөөцийн дүнгээс хэтрэхгүй байна.

8.8. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь гэрээний үүргээ 
биелүүлээгүй бол газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага баталгаа хөрөнгөөр нөхөн сэргээлт, татан буулгалтыг 
хөндлөнгийн мэргэжлийн байгууллагаар хийлгэх ажлыг зохион байгуулж 
болох бөгөөд баталгаа хөрөнгө хүрэхгүй тохиолдолд нэмж шаардагдах 
хөрөнгийг гэрээлэгч, эсхүл оператор компаниас нөхөн гаргуулна.

Ес. Бүртгэлд тусгах, тайлагнах

 9.1. Эрлийн үеийн зардлыг дараахь байдлаар бүртгэнэ:

       9.1.1. эрлийн үед тодорхой нутаг дэвсгэрт газрын тос, 
уламжлалт бус газрын тосны хэтийн төлөвийг тогтоох зорилгоор гүйцэтгэсэн 
геологи, геохими, геофизик, өрөмдлөг, тойм судалгааны ажлууд хамаарна;

       9.1.2. эрлийн үе нь эрлийн ажил гүйцэтгэх гэрээ 
байгуулснаар эхэлнэ;

       9.1.3. эрлийн үед гарсан зардлууд нь нягтлан бодох 
бүртгэлийн олон улсын стандартын үндсэн хөрөнгө, биет бус хөрөнгө 
стандартуудын шалгуурыг хангаж байвал хөрөнгөөр хүлээн зөвшөөрнө. 



1327

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

9.2. Бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ байгуулах болон тусгай зөвшөөрөл 
олж авах үеийн зардлыг дараахь байдлаар бүртгэнэ:

 9.2.1. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ байгуулах болон 
тусгай зөвшөөрөл олж авах үед эрлийн ажлын үр дүнд эсхүл сонгон 
шалгаруулалтаар бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ байгуулах, тусгай зөвшөөрөл 
олж авахтай холбоотой үйл ажиллагааг хамруулна;

       9.2.2. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ байгуулах болон тусгай 
зөвшөөрөл олж авах үе нь бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ байгуулах эсхүл 
гэрээний эрх, үүргийг шилжүүлэх хүсэлт гаргаснаар эхэлнэ;

       9.2.3. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ байгуулах, тусгай 
зөвшөөрөл олж авах үед гарсан зардлуудыг нягтлан бодох бүртгэлийн олон 
улсын стандартын биет бус хөрөнгө стандартын дагуу хөрөнгөөр бүртгэх 
шаардлага хангасан бол хуримтлуулан бүртгэж, санхүүгийн байдлын 
тайланд биет бус хөрөнгөөр тайлагнана. Хөрөнгө хүлээн зөвшөөрөх 
шалгуурыг хангаагүй бол холбогдох зардлаар дэлгэрэнгүй орлогын 
тайланд тайлагнана;

       9.2.4. хайгуул, ашиглалтын талбайн геологийн 
судалгааны багц материалын үнэ, хайгуул, ашиглалтын талбайн захиалгын 
үйлчилгээний хөлс, гэрээний эрх, үүргийг шилжүүлэхтэй холбоотой 
үйлчилгээний хөлс, худалдаж авсан үнэ, төлбөр зэргийг “Хайгуул, 
үнэлгээний хөрөнгө” дансанд бүртгэж, Санхүүгийн байдлын тайланд Биет 
бус хөрөнгөөр тайлагнана. Хайгуул, үнэлгээний хөрөнгө дансыг тусгай 
зөвшөөрлийн хүчинтэй байх хугацаагаар хорогдуулах ба байгуулсан 
хорогдлын дүнгээр Хайгуул, үнэлгээний хөрөнгөд капиталжуулна;

       9.2.5. Хайгуулын ажил нь хайгуулын хугацаанаас өмнө 
дуусаж, ашиглалтын тусгай зөвшөөрөл авах тохиолдолд Биет бус хөрөнгө-
Хайгуул, үнэлгээний хөрөнгө дансны дуусаагүй үлдэгдлийг “Хайгуул, 
үнэлгээний хөрөнгө” дансанд бүртгэнэ.

9.3. Хайгуулын үеийн зардлыг дараахь байдлаар бүртгэнэ:

       9.3.1. хайгуулын үед гэрээт талбайд геологи, геохими, 
геофизикийн судалгаа, өрөмдлөг, үнэлгээ, олборлолтын туршилт хийх, 
нөөцийн тооцооны тайлан, орд ашиглах үйл ажиллагааны төлөвлөгөөг 
боловсруулах, хөндлөнгийн шинжээчээр дүгнэлт гаргуулах, батлуулах 
зэрэг ажлуудыг хамруулна;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1328

  9.3.2. гэрээт талбай гэж бүтээгдэхүүн хуваах гэрээнд 
тодорхойлсон талбайг хэлэх ба гэрээт талбайн хэмжээ нь буцаасан 
талбайн хэмжээгээр өөрчлөгдөнө;

       9.3.3. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ байгуулсан өдрөөс 
хайгуулын үе эхэлнэ;

       9.3.4. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь хайгуулын 
үед гарсан зардлуудыг нягтлан бодох бүртгэлийн олон улсын стандартын 
үндсэн хөрөнгө, биет бус хөрөнгө стандартуудад тодорхойлсон 
шаардлагатай нийцэж байвал хөрөнгөөр хүлээн зөвшөөрч бүртгэнэ; 

 9.3.5. хайгуулын тусгай зөвшөөрлийн төлбөрөөс бусад 
хайгуулын зардлыг “хайгуул, үнэлгээний хөрөнгө” дансанд хуримтлуулан, 
өртгөөр нь бүртгэж, санхүүгийн байдлын тайлангийн эргэлтийн бус 
хөрөнгийн хэсэгт тайлагнана; 

       9.3.6. олборлолтын туршилттай холбогдон гарсан 
зардлыг хайгуулын үед хамааруулан бүртгэнэ;

       9.3.7. олборлолтын туршилтаар гэрээт талбайгаас 
олборлож, худалдахаар хэмжсэн нийт тосыг борлуулсан бол энэ журмын 
9.3.6-д заасан зардлыг орлоготой нь уялдуулан дэлгэрэнгүй орлогын 
тайланд зардлаар хүлээн зөвшөөрнө;

       9.3.8. энэ журмын 9.3.1-д заасан ажил үйлчилгээг 
гүйцэтгэсэн туслан гүйцэтгэгч нарт төлсөн төлбөр, гэрээлэгч, эсхүл 
оператор компанийн хайгуулын ажилтай шууд хамааралтай ажилчдын 
цалин хөлс, тэтгэмж, ашигласан бараа материал, шатахуун зэрэг хайгуулын 
үйл ажиллагаатай холбоотой нийтлэг зардлуудыг хайгуул, үнэлгээний 
хөрөнгө дансанд хуримтлуулан бүртгэнэ;

       9.3.9. хоёр буюу түүнээс дээш гэрээт талбайд үйл 
ажиллагаа явуулдаг гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь гэрээт талбай 
тус бүрээр тодорхойлох боломжгүй нийтлэг зардлыг гэрээт талбай тус 
бүрээр хуваарилан хайгуул, үнэлгээний хөрөнгөд бүртгэнэ. Нийтлэг 
зардлыг хуваарилахдаа гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь өөрсдийн 
онцлогт тохирсон зардлын хуваарилалтын суурийг мөрдөх ба нягтлан 
бодох бүртгэлийн бодлогын баримт бичигтээ тусгана; 

 
       9.3.10. хайгуулын үйл ажиллагааг санхүүжүүлэх 

зорилгоор авсан зээлийн өртгийг нягтлан бодох бүртгэлийн олон улсын 
стандартын зээлийн өртгийн дагуу бүртгэж, тайлагнана;



1329

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

       9.3.11. хайгуул, үнэлгээний хөрөнгийг хүлээн зөвшөөрсний 
дараа гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь өртгийн загвар эсвэл дахин 
үнэлгээний загварын алийг нь ашиглахаа нягтлан бодох бүртгэлийн 
бодлогын баримт бичигтээ тусгана;  

       9.3.12. хэрэв дахин үнэлгээний загварыг ашиглаж 
байвал хайгуул үнэлгээний хөрөнгийг түүний бодит үнэ цэнийг илтгэх 
дахин үнэлсэн дүнгээр хэмжих ба дахин үнэлсэн дүн нь дараа үеийн 
хуримтлагдсан элэгдэл ба хуримтлагдсан үнэ цэнийн бууралтын гарзыг 
хассан дүн байна. Дансны үнэ ба бодит үнэ цэнийн хооронд материаллаг 
зөрүү гаргахгүй байх үүднээс тайлагналын үеийн эцэс бүрт дахин үнэлгээг 
хийнэ. Дахин үнэлгээг хөрөнгийн үнэлгээний тусгай зөвшөөрөл бүхий 
хараат бус үнэлгээчин гүйцэтгэнэ;

  9.3.13. хөрөнгө гэж хүлээн зөвшөөрсний дараа хайгуул 
үнэлгээний хөрөнгийг хуримтлагдсан элэгдэл ба хуримтлагдсан үнэ цэнийн 
бууралтын гарзыг хассан дүнгээр санхүүгийн тайланд илэрхийлнэ;

       9.3.14. хайгуул, үнэлгээний хөрөнгийн үнэ цэнийн 
бууралтын бодит нөхцөл байдлууд нь хөрөнгийн дансны үнэ нь тэдгээрийн 
нөхөгдөх дүнгээс хэтэрсэн байж болзошгүйг илтгэж байвал уг хөрөнгөд үнэ 
цэнийн бууралт бий болсон эсэхийг үнэлнэ. Үнэ цэнэ нь буурсан байвал 
үнэ цэнийн бууралтын алдагдлыг нягтлан бодох бүртгэлийн олон улсын 
стандартын хөрөнгийн үнэ цэнийн бууралтын дагуу бүртгэнэ;

       9.3.15. хамгийн сүүлд үнэ цэнийн гарзыг хүлээн 
зөвшөөрснөөс хойш хөрөнгийн нөхөгдөх дүнг тодорхойлоход хэрэглэсэн 
тооцоололд өөрчлөлт орсон бол өмнөх үед хүлээн зөвшөөрсөн үнэ цэнийн 
бууралтын гарзыг буцаана. Үнэ цэнийн алдагдлын гарзыг буцаасны улмаас 
өсөх хөрөнгийн дансны үнэ нь үнэ цэнийн бууралт хүлээн зөвшөөрөөгүй 
байх үеийн дансны үнээс хэтрэх ёсгүй;  

       9.3.16. хайгуулын ажлын үр дүнд үр ашигтай нээлт 
тогтоогдож, ордыг ашиглах талаар гэрээлэгч, эсхүл оператор компани 
шийдвэр гаргасан үед хайгуул, үнэлгээний хөрөнгийг газрын тосны 
хөрөнгөд шилжүүлэн бүртгэнэ;  

       9.3.17. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани хайгуулын 
ажлыг зогсоох шийдвэр гаргавал хуримтлуулан бүртгэсэн хайгуул, 
үнэлгээний хөрөнгийг тухайн тайлант үеийн алдагдлаар хүлээн зөвшөөрч, 
дэлгэрэнгүй орлогын тайланд амжилтгүй хайгуулын зардлаар тайлагнана; 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1330

       9.3.18. тайлагналын өдрөөс хойших үйл ажиллагаагаар 
олж илрүүлсэн баримт нотолгооны үр дүнд хайгуул амжилтгүй болох 
нь тогтоогдвол энэ үйл явдлыг нягтлан бодох бүртгэлийн олон улсын 
стандартын тайлагналын үеийн дараахь үйл явдал стандартын дагуу 
тодруулна; 

 9.3.19. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь хайгуул, 
үнэлгээний хөрөнгийн хүлээн зөвшөөрөлт болон түүний зарцуулалтын 
талаарх нягтлан бодох бүртгэлийн бодлого, газрын тосны хайгуул, 
үнэлгээтэй холбоотой хөрөнгө, өр төлбөр, орлого ба зардал, үйл 
ажиллагааны болон хөрөнгө оруулалтын мөнгөн гүйлгээний дүнг нягтлан 
бодох бүртгэлийн олон улсын стандартын үндсэн хөрөнгө эсвэл биет бус 
хөрөнгөд шаардсаны дагуу хэрхэн ангилсан тухай санхүүгийн тайланд 
тодруулна.

9.4. Ашиглалтын үеийн зардлыг дараахь байдлаар бүртгэнэ:

       9.4.1. бүтээн байгуулалтын үйл ажиллагааг эхлүүлэхтэй 
холбоотой зураг төсөл батлуулах, зөвшөөрөл авах болон орд ашиглах 
үйл ажиллагааны төлөвлөгөөний дагуу ашиглалтын цооногийн өрөмдлөг, 
олборлолтын байгууламж, дамжуулах хоолой, дэд бүтэц барих ажил, 
үйлчилгээг гүйцэтгэхтэй холбогдон гарах зардлыг бүтээн байгуулалтын 
үед хамааруулан бүртгэнэ; 

       9.4.2. бүтээн байгуулалттай холбоотой хөрөнгийн 
шинжтэй зардлуудыг нягтлан бодох бүртгэлийн олон улсын стандартын 
үндсэн хөрөнгийн дагуу бүртгэлд тусгана. Бүтээн байгуулалтын үед 
хийгдэж буй дэд бүтцийн зардлуудыг бий болгож буй биет хөрөнгийг 
ангиллын дагуу дуусаагүй барилга дансанд хөрөнгийн ангиллын дагуу 
туслах дансанд бүртгэнэ;

       9.4.3. хөрөнгийг ашиглахад бэлэн болсон үед дуусаагүй 
барилга данснаас холбогдох биет хөрөнгөөр ангилж, элэгдүүлнэ;

 9.4.4. ашиглалтын тусгай зөвшөөрлийн төлбөрийг 
олборлох үе шат хүртэл газрын тосны хөрөнгө дансанд капиталжуулан 
бүртгэнэ;

       9.4.5. бүтээн байгуулалт, олборлолтын үйл ажиллагааг 
санхүүжүүлэх зорилгоор авсан зээлийн өртгийг нягтлан бодох бүртгэлийн 
олон улсын стандартын зээлийн өртөг стандартын дагуу бүртгэж, 
тайлагнана;



1331

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

       9.4.6. газрын тос, уламжлалт бус газрын тосыг олборлох, 
цуглуулах, дамжуулах, цэвэршүүлэх, хадгалах, тээвэрлэх болон борлуулах 
хүртэлх ажил, үйлчилгээг гүйцэтгэсэн туслан гүйцэтгэгч нарт төлсөн 
төлбөр, ашиглалтын тусгай зөвшөөрлийн хорогдлын зардал, олборлох 
үйл ажиллагаатай холбоотой хуримтлуулсан зардлын тайлант үеийн 
элэгдлийн зардал, гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн олборлолтын 
ажилтай шууд хамааралтай ажилчдын цалин хөлс, тэтгэмж, ашигласан 
бараа материал, шатахуун зэрэг хайгуулын үйл ажиллагаатай холбоотой 
нийтлэг зардлуудыг дэлгэрэнгүй орлогын тайланд тайлант үеийн зардлаар 
бүртгэнэ; 

       9.4.7. ашиглалтын үеэс эхлэн газрын тосны хөрөнгө 
дансыг олборлосон бүтээгдэхүүний нэгжид үндэслэн хорогдуулан бүртгэнэ; 

      9.4.8. ашиглалтын тусгай зөвшөөрлийн төлбөрийг 
тайлант хугацааны зардлаар хүлээн зөвшөөрнө;

      9.4.9. олборлолтын үйл ажиллагааны зардлуудыг 
дэлгэрэнгүй орлогын тайланд зардлаар тайлагнана.

9.5. Татан буулгалтын үеийн зардлыг дараахь байдлаар бүртгэнэ:

       9.5.1. татан буулгалтын үед байгаль орчныг бүрэн 
гүйцэд нөхөн сэргээх, олборлолтын цооногийг хаах, барьсан барилга 
байгууламжийг татан буулгах, нүүлгэн шилжүүлэхтэй холбогдсон үйл 
ажиллагааг хамруулна;

        9.5.2. бүтээгдэхүүн хуваах гэрээ дуусгавар болох үед 
татан буулгалтын үе эхэлнэ;

       9.5.3. нягтлан бодох бүртгэлийн олон улсын стандартын 
нөөц, болзошгүй өр төлбөр ба болзошгүй хөрөнгө стандартын дагуу татан 
буулгалтын нөөц санг байгуулах шалгуур хангагдсан гэж үзвэл Газрын 
тосны тухай хууль болон энэ журмын 7.11-д заасны дагуу гэрээлэгч, эсхүл 
оператор компани нь байгаль орчныг хамгаалах, нөхөн сэргээх болон 
хайгуул, ашиглалтын үеийн барилга байгууламжийг татан буулгах нөөц 
санг байгуулна;

       9.5.4. татан буулгалтын нөөц санг өнгөрсөн үйл явдлын 
үр дүнд, өнөөгийн үүрэг хариуцлага хүлээсэн, уг үүрэг хариуцлагын 
төлбөрийг барагдуулахад эдийн засгийн өгөөж бүхий нөөцийн урсгал гарах 
магадлалтай болсон болон үүргийн дүнг найдвартай тооцоолох боломжтой 
үед хүлээн зөвшөөрнө;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1332

       9.5.5. нөөц санг хүлээн зөвшөөрөх дүн нь тайлангийн 
өдрөөрх өнөөгийн үүрэг хариуцлагыг биелүүлэхэд шаардлагатай зардлын 
хамгийн сайн тооцоолол байх бөгөөд гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь 
тайлангийн өдрөөр тухайн үүргийг биелүүлэх эсхүл зохих ёсоор гуравдагч 
талд шилжүүлэхийн тулд төлөх дүн байна; 

       9.5.6. үүрэг хариуцлагын төлбөрийг барагдуулахад 
шаардагдах эдийн засгийн өгөөж бүхий нөөцийн урсгал гадагшлах 
магадлал байхгүй бол нөөц сангийн дүнг буцаана;

       9.5.7. татан буулгалтын нөөц санг хүлээн зөвшөөрсөн 
хөрөнгийг зарсан эсхүл гуравдагч талд шилжүүлсэн болон гэрээ, хууль 
эрх зүйн өөрчлөлтийн нөлөөгөөр өмнө нь хүчин төгөлдөр байсан хуулийн 
болон үүсмэл үүрэг хариуцлага нь үгүй болсон тохиолдолд байгуулсан 
нөөцийг хүлээн зөвшөөрөхгүй;

       9.5.8. байгаль орчныг хамгаалах, нөхөн сэргээх болон 
хайгуул, ашиглалтын барилга байгууламжийг татан буулгалтын нөөц 
санг татан буулгалтын хөрөнгөд хуримтлуулах ба газрын тосны орд 
газрын ашиглалтын хугацаанд бүтээгдэхүүний нэгжид ногдуулах аргаар 
хорогдуулна;

      9.5.9. татан буулгалтын хөрөнгийг газрын тосны 
ашиглалтын хугацаанд бүтээгдэхүүний нэгжид ногдуулан хорогдуулна.

 
9.6. Элэгдэл, хорогдлыг дараахь байдлаар тооцно:

       9.6.1. бүтээн байгуулсан болон худалдан авсан биет 
хөрөнгийг нягтлан бодох бүртгэлийн олон улсын стандартын дагуу үндсэн 
хөрөнгө, биет бус хөрөнгийг мөн стандартын биет бус хөрөнгөөр тус тус 
бүртгэнэ;

       9.6.2. хайгуул ба үнэлгээний үед биет болон биет бус 
хөрөнгөөр ангилагдсан хөрөнгүүдийг ашиглагдах хугацаанд нь элэгдэл, 
хорогдол байгуулан, хайгуул үнэлгээний хөрөнгөд бүртгэнэ;

       9.6.3. олборлолт эхэлмэгц нягтлан бодох бүртгэлийн 
зорилгоор хайгуул, үнэлгээний хөрөнгөд элэгдэл, хорогдлыг тооцож эхэлнэ; 

       9.6.4. биет болон биет бус хөрөнгийг элэгдүүлэх, 
хорогдуулах хугацааг гэрээлэгч, эсхүл оператор компани өөрсдийн 
туршлага, хөрөнгийн онцлогт үндэслэж тогтооно.



1333

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

9.7. Орлого, санхүүжилтийг дараахь байдлаар бүртгэнэ:

       9.7.1. гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн газрын тосны 
үндсэн үйл ажиллагааны орлого нь гэрээт талбайгаас олборлосон өртөгт 
болон ашигт газрын тосыг борлуулсны төлбөрт хүлээн авсан орлого байна;

      9.7.2. гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн үндсэн бус 
орлого нь эд хөрөнгөд учирсан хохирлын улмаас даатгалын гэрээний дагуу 
олсон орлого (даатгалын шимтгэл нь нөхөн төлөгдөх зардалд тооцогдсон), 
газрын тосыг буулгалтын цэг хүртэл тээвэрлэх явцад устсан, олсон эсхүл 
алдагдсаны улмаас даатгалын гэрээний дагуу олсон орлого (даатгалын 
шимтгэл нь нөхөн төлөгдөх зардалд тооцогдсон) эсхүл гэм хорын нөхөн 
төлбөр, гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн дансанд бүртгэлтэй өртөг 
нь нөхөгдөх эсхүл нөхөгдсөн аливаа эд материал, тоног төхөөрөмж, 
сэлбэг хэрэгслийг салбар байгууллага эсхүл бусад байгууллага, хувь хүнд 
худалдах, экспортлох, шилжүүлэх, түрээслүүлэх үйл ажиллагаанаас олсон 
орлого, газрын тосны үйл ажиллагаанаас олсон мэдээллийг борлуулсны 
орлого, газрын тосны үйл ажиллагааны талаар гарсан шүүхийн зарга 
маргаанаас олсон орлого болон энэ журмын 9.7.1-д зааснаас бусад бүх 
орлого байна;

       9.7.3. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь бүтээгдэхүүн 
хуваах гэрээний дагуу газрын тосны бүтээгдэхүүнийг буулгалтын цэг дээр 
хэмжих үед энэ журмын 9.7.1-д заасан орлогыг хүлээн зөвшөөрч, нягтлан 
бодох бүртгэлд бүртгэнэ; 

       9.7.4. буулгалтын цэг гэж түүхий тосыг худалдахаар 
хэмжсэн байршлыг хэлэх бөгөөд энэ цэгийг газрын тосны асуудал 
эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллага, гэрээлэгч болон худалдан авагч 
тал харилцан тохиролцож тогтооно; 

       9.7.5. талууд газрын тосны үнэлгээг тухайн хуанлийн 
сарын өмнөх сард дэлхийн зах зээл дээр ижил чанарын тосыг чөлөөт 
валютаар худалдаалахад хэрэглэсэн үнийн дундаж болон тухайн зах 
зээлийн байршил, газрын тосны зэрэглэл, чанар, бусад физик шинж 
чанарыг харгалзан энэ журмын 5-р бүлэгт заасны дагуу тооцно; 

       9.7.6. хуанлийн саp гэж аргын тооллын 12 (арван хоёр) 
саpын 1 (нэг) нь бөгөөд энэ нь тухайн саpын эхний өдpөөс эхлэн, сүүлчийн 
өдpийг дуустал үpгэлжлэхийг хэлнэ;

       9.7.7. гэрээлэгч, эсхүл оператор компани газрын тос 
борлуулах, тээвэрлэхтэй холбогдсон гэрээний төслийг газрын тосны 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1334

асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагад урьдчилан танилцуулж, 
харилцан тохиролцсоны үндсэн дээр гэрээ байгуулна;

       9.7.8. нөөц ашигласны төлбөр, өртөгт газрын тос, ашигт 
газрын тосны хэмжилт, үнэлгээ, хуваарилалтын тооцоололтой холбоотой 
зөрүү гарсан тохиолдолд талууд зөрүүг энэ журмын 5.2-т заасны дагуу 
залруулна; 

       9.7.9. өртөгт болон ашигт газрын тосыг тооцохдоо энэ 
журмын 5.5, 5.6-д заасныг баримтална.

Арав. Тайлан, мэдээ гаргах

10.1. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь хайгуул, ашиглалтын 
үед өртөг нөхөгдөх зардлын тайланг хуанлийн улирал дууссанаас хойш 
20 хоногийн дотор,  жилийн эцсийн тайланг дараа оны 2 дугаар сарын 
10-ны өдрийн дотор газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллагад хүргүүлнэ. 

10.2. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь ашиглалтын үед энэ 
журамд заасан тайланг батлагдсан маягтын дагуу сар бүр гаргаж, хуанлийн 
дараа сарын 20-ны өдрийн дотор газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн 
захиргааны байгууллагад хүргүүлнэ.

10.3. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь энэ журмын 10.1, 
10.2-т заасан тайлан, мэдээнд тусгасан хөрөнгө оруулалт, өртөг нөхөгдөх 
зардал, борлуулалтын орлого, зардалтай холбоотой бүх гүйлгээг 
санхүүгийн тайланд бүрэн тусгасан байна. 

10.4. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь өртөг нөхөгдөх зардал, 
өртөгт газрын тосыг тооцох зорилгоор хөрөнгө оруулалт, өртөг нөхөгдөх 
зардал, түүхий тосны орлогыг ам.доллараар бүртгэж, тайлагнана.

10.5. Энэ журмын 10.4-д  заасан орлогын, зардлын гүйлгээ нь 
Монгол Улсын мөнгөн тэмдэгтээр болон бусад валютаар гарсан бол 
гүйлгээ гарсан тухайн өдрийн Монголбанкны албан ханшаар ам.долларт 
хөрвүүлж, өртөг нөхөгдөх зардлын тайланд бүртгэнэ.

10.6. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь газpын тосны хайгуул, 
ашиглалт, бүтээн байгуулалт, татан буулгалтын үйл ажиллагаанд хамааpах 
нягтлан бодох бүpтгэлийг монгол хэл дээр, шаардлагатай гэж үзвэл монгол, 
англи хэл дээp давхар хөтөлнө.



1335

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

10.7. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь Монгол Улсын Нягтлан 
бодох бүртгэлийн тухай хууль, санхүүгийн тайлагналын олон улсын 
стандартын дагуу санхүүгийн тайланг бэлтгэж, хуульд заасан хугацаанд 
санхүү төсвийн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллага, 
татварын байгууллага болон газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн 
захиргааны байгууллагад хүргүүлнэ. 

10.8. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн газрын тостой 
холбогдсон үйл ажиллагааг энэ журмын 10.2-т заасны дагуу үйл ажиллагааг 
бүхэлд нь эсхүл түр зогсоосон үед энэ журмын 11.1, 11.2-т заасан тайлан, 
мэдээг газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагад 
ирүүлэхгүй байж болно.     

Арван нэг. Хяналт, шалгалт хийх

11.1. Газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага нь Газрын тосны тухай хуулийн 9.1.3, 9.1.8, 9.1.10,  бүтээгдэхүүн 
хуваах гэрээнд заасны дагуу гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн газрын 
тостой холбогдсон үйл ажиллагаа, зарцуулсан зардал, өртөг нөхөгдсөн 
болон нөхөгдөх зардал, төлбөр урамшууллын төлөлт, борлуулсан газрын 
тосны орлогын тооцоог үнэн зөв бүртгэж, тайлагнасан байдалд  байнгын 
хяналт тавьж ажиллана.

11.2. Газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага нь гэрээлэгчийн батлагдсан төлөвлөгөө, төсвийн дагуу 
гүйцэтгэсэн ажил, хөрөнгө оруулалт, өртөг нөхөгдсөн болон нөхөгдөх 
зардлын хэмжээ, газрын тосны экспорт, борлуулалтын орлогын тооцоо, 
хуваарилалтын тайланг анхан шатны баримт материалд үндэслэн хянан 
шалгаж, дүгнэлт гаргана. 

11.3. Газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага нь анхан шатны баримт материалд үндэслэн хийх хяналт, 
шалгалт эхлэхээс ажлын 10 (арав)-аас доошгүй хоногийн өмнө гэрээлэгч, 
эсхүл оператор компанид мэдэгдэнэ.

11.4. Газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага шалгалтыг гүйцэтгэж, үр дүнг хэлэлцэн, өртөг нөхөгдөх 
зардлыг баталгаажуулах тухай дүгнэлтийн төслийг  гэрээлэгч, эсхүл 
оператор компанид хүргүүлнэ.

11.5. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь шалгалтын дүгнэлтийн 
төслийг хүлээн авснаас хойш ажлын 7 хоногийн дотор саналаа ирүүлнэ. 



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2019 îí ¹35/1088/

1336

11.6. Газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны 
байгууллага нь шалгалтын дүгнэлтийг гэрээлэгч, эсхүл оператор компанийн 
саналын хамт Төрийн аудитын байгууллагад хүргүүлнэ.

11.7. Төрийн аудитын байгууллага энэ журмын 11.6-д заасан 
дүгнэлт, саналыг хянан шалгаж, газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн 
захиргааны байгууллага, гэрээлэгч зөвшөөрснөөр баталгаажуулна.

11.8. Хэрэв гэрээлэгч, эсхүл оператор компани газрын тосны 
асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагын шалгалтын дүгнэлтийг 
хүлээн зөвшөөрөөгүй бол төрийн аудитын байгууллага холбогдох тайлбар, 
нотлох баримтыг үндэслэж  хянан шалгаж шийдвэрлэнэ.  

11.9. Төрийн аудитын байгууллага нь газрын тосны асуудал 
эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллагын дүгнэлтийг үндэслэлгүй гэж 
үзвэл газрын тосны асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны байгууллага, 
гэрээлэгч, эсхүл оператор компанид энэ тухай албан бичгээр мэдэгдэж, 
өөрийн гаргасан дүгнэлтээр эцэслэн баталгаажуулна.   

11.10. Гэрээлэгч, эсхүл оператор компани нь шалгалтын үр 
дүнг хүлээн зөвшөөрөхгүй бол гомдлоо зохих журмын дагуу дээд шатны 
байгууллага, албан тушаалтан болон шүүхэд гаргаж болно.  

Õàÿã:
 “Òºðèéí ìýäýýëýë” ýìõýòãýëèéí ðåäàêö. 

Óëààíáààòàð-14201, Òºðèéí îðäîí 124 òîîò
È-ìýéë: turiin_medeelel@parliament.mn

Óòàñ: 262420
Õýâëýëèéí õóóäàñ: 2.75

Èíäåêñ: 200003


